
Mailed  on Friday, 23rd November  2018

Price $ 4.00
Including GST

No. 3047. 29 November  2018        Printed Post approved PP 1000 2449     LX évfolyam 46. szám        2018. november 29.



 2. oldal                                                            MAGYAR ÉLET                                             2018. november 29.  

MAGYAR
versenytársakhoz képest. Nincs erôs ország erôs, saját maga megvédésére 
képes hadsereg nélkül, ennek megteremtése elkezdôdött  –-- jelentette ki.

Nemzetközi kitekintésében Orbán Viktor elmondta, arra számít, hogy a jövô 
májusi európai parlamenti (EP) választás után az európai intézmények erôtel-
jesebben kötôdnek majd a kontinens hagyományos értékeihez és gyökereihez. 
Ez kedvezôbb közeg lesz Magyarországnak  –-- mondta a kormányfô.

A változás várható irányát úgy fogalmazta meg: egy nemzetibb, jobboldalibb, 
keresztényibb, polgári kultúrájú európai politikai élet alakulhat ki 2019 májusa 
után. Orbán Viktor reményét fejezte ki azzal kapcsolatban is, hogy a magára 
most politikai szereplôként tekintô  –-- és Magyarországgal ezért vitatkozó  --– 
Európai Bizottság visszatér semleges, a szerzôdés ôrének szerepéhez. Szólt a 
szomszédos országokkal való együttmûködésrôl is, rámutatva: az elmúlt évek-
ben a szlovákokkal, a horvátokkal, a szlovénekkel és a szerbekkel is sikerült 
olyan viszonyt kialakítani, amelynek az alapja a bizalom.

Kijelentette: a mostani ukrán politikai vezetéssel semmilyen megállapodásra 
nem látnak esélyt. Utalt arra, hogy hamarosan elnökválasztás lesz, és ha addig 
a helyzet nem rosszabbodik, az már nagy eredmény. Ezután kiderül, hogy a 
mostani magyarellenes kurzus folytatódik-e vagy egy Magyarországgal együtt-
mûködni akaró elnöki adminisztráció jön létre –-- mondta.

Új százéves korszak 
elsô éveit látjuk

„2030-ra Magyarország tartozzon az Európai Unió öt legjobb országa 
közé, ahol a legjobb élni, lakni, dolgozni” –-- mondta Orbán Viktor minisz-
terelnök, a Várkert Bazárban, a Magyar Diaszpóra Tanács VIII. plenáris ülé-
sén. Szintén a 2030-ig tartó célkitûzések közé sorolta a kormányfô, hogy Ma-
gyarország tartozzon az EU öt legversenyképesebb országa közé. Emellett 
ugyancsak a 2030-ig elérendô célok között említette a népesedési hanyatlás 
megállítását –-- majd azután a népesedés növekedési pályára állását; a Kárpát-
medence újraépítését, azaz a gyorsforgalmi, gyorsvasúti összeköttetések meg-
teremtését; Közép-Európa egységes politikai és gazdasági térségként való 
felépítését és az ország energiafüggetlenségének megvalósítását. Utóbbiról azt 
mondta: több lépésben meg kell szüntetni az orosz energiától való egyoldalú 
függést, el kell érni, hogy Magyarországnak legyen belsô kapacitása és többcsa-
tornás hozzáférése országhatáron kívüli energia-erôforrásokhoz is. Ebbôl a 
szempontból a paksi atomerômû-beruházást a magyar szuverenitás lényegéhez 
tartózó beruházásnak nevezte.

Orbán Viktor ismertetett 2022-ig megvalósítandó terveket is, köztük a haza-
szeretet kultúrájának megerôsítését és az öngyûlölet kultúrájának visszaszo-
rítását –-- mert „a nemzeti mivoltunk a büszkeségünk forrása” --–, aminek 
kulcseleme szerinte a nemzeti alaptanterv megalkotása. Célként jelölte meg 
továbbá, hogy Magyarország gazdasági versenyképességét érzékelhetôen 
javítsák fel 2022-ig. Kitért arra is, nincs illúzió a fejükben, nem fog a fizikai 
munka eltûnni a magyar gazdaságból, de fontos, hogy amikor nemzetközi 
értékláncok elôállításába kapcsolódik be Magyarország, akkor az minél maga-
sabb szinten történjen. Ebbôl következik, hogy amikor befektetéseket támogat, 
akkor az a szempont, hogy a technológiai szint megôrzése vagy emelése sze-
repel-e a terv mögött –-- mondta.

Fontosnak nevezte új demográfiai eszközök elindítását is. Kiemelte, hogy 
szeretnék, ha ezen szempontokat mindenhol, ahol lehet, érvényesíteni tudnák, 
az állami juttatások elérésének szempontjává tudnák tenni. Utalt a most zajló 
nemzeti konzultációra, amely azt a célt szolgálja, hogy a vitákat elôzetesen 
rendezzék, jöjjenek létre egyetértési pontok és a demográfia ügyében legyen 
közmegegyezés. Szólt még az önálló magyar hadsereg felépítésérôl, mint 
mondta, Magyarország egy erôs ország, de ebben hátrányban van a régiós 

EGY DEMOKRATA 
ÜZENET A MÚLTBÓL 

BRÓDY JÁNOSNAK
Letargikus dallal növelte az ellenzéki 

frusztrációt Bródy János, akinek friss 
nótájában a következôképpen hangzik 
a refrén: „Aki a hazáját nagyon szeret-
te, de kit a hazája nem szeretett”.

Hogy Bródy mit ért azon, vagy hon-
nan veszi azt, hogy ôt nem szereti a 
hazája, azt talán csak ô tudja, meg az 
elvbarátai.

Ha pontosan nem is értjük, mit jelent 
mindez Bródynál, egy híres –-- melles-
leg demokrata –-- amerikai elnöknek 
volt egy jó tanácsa azon fanyalgóknak, 
akiknek a haza kapcsán elsôsorban az 
jut eszébe, hogy mit nem kaptak ôk a 
hazájuktól.

Így hangzik: „Ne azt kérdezd, hogy 
mit tud érted tenni a hazád, hanem azt, 
hogy te mit tudsz tenni a hazádért.” 
(John Fitzgerald Kennedy)

(Magyar Idôk)

AZ ELLENZÉKI MÉDIA 
ESETE A VALÓ 

VILÁGGAL
Az RTL II sokunk nagy örömére 

elindította a Való Világ kilencedik szé-
riáját. A mûsor igazi trash valóság-
show, ahol finoman szólva nem éppen 
irodalmi stílusban üvöltöznek (a többi 
cselekményre nem szeretnék kitérni) 
egymással az oda bekerült, gondosan 
összeválogatott delikvensek.

Az idei, immár kilencedik alkalommal 
elindított sorozat nagyon haladó, mód-
felett PC, mondhatni européer, hiszen 
szerepel benne mindenki, aki számít a 
modern, trendi világban: meghatároz-
hatatlan nemi identitású pánszexuális, 
sztriptíztáncosnô, melegpornó-színész, 
erotikus masszôr, férfikommunikátor, 
na és persze korunk hôse a youtuber 
is.

Ez a virtuális környezetszennyezés, 
mint egy múzsa úgy csókolta homlo-
kon a facebook oldalán Delacroix 
festményét meghamisító Azonnali.hu 
egyik újságíróját, aki sietett párhuza-
mot vonni a Való Világ meglehetôsen 
együgyû, primitív, ordenáré szereplôi 
és kormányközeli közéleti személyek, 
valamint ez a mocsok és a parlamenti 
közvetítés között.

Ez már mindennek a legalja, a ballib 
média ezúttal meglehetôsen mélyre 
nyúlt a bûzölgô pöcegödörben.

Jobban tennék az azonnalis srácok, 
ha az igazi, való(di) világot is ilyen 
nagy figyelemmel követnék, mert ak-
kor tisztában lennének azzal, hogy 
amiket írnak az nettó hazugság.

Ha pedig még ezek után is úgy gon-
dolják, hogy az az igazság, amit írnak 
akkor bizony nekik szükségük van egy 
nyugiszobára, saját épségük érdeké-
ben gumi falakkal.

(Magyar Idôk)

NIEDERMÜLLER 
KÉPESSÉGEI HATÁRÁN
Egy egyszerû ok-okozat összefüggés-

be törik bele a ballibberek bicskája.
Niedermüller Péter, a DK EP-s orosz-

lánja mondta volt: „A miniszterelnök 
képtelen felfogni, hogy az eljárás nem 
Magyarország elleni támadás, hanem 
intés, hogy a magyarok érdekében 
térjen vissza a liberális demokrácia 
útjára.”

Bár a Niedermüller-féle kiszolgálók-
nak nem egyszerû elmagyarázni, meg-
próbálom: A magyarok érdeke –-- amit 
a Niedermüllerek harmadszorra is 
képtelenek felfogni –-- a magyar de-



Jelezte: minden potenciális gyôztessel kapcsolatban állnak, és már most 
megpróbálják lefolytatni az ahhoz szükséges tárgyalásokat, hogy egy kedvezô 
politikai változás után ez a Magyarországnak és Ukrajnának is rossz állapot 
megváltozzon, s Ukrajna vissza tudjon térni arra az ösvényre, amelyet magyar 
barátságnak vagy stratégiai szövetségnek lehet nevezni. Szerinte ez az egyetlen 
út Ukrajnának, ha be akar kerülni a NATO-ba vagy az EU-ba.

„Nekünk jogaink, lehetôségeink vannak, elvárjuk Ukrajnától, hogy velünk 
szövetséges, baráti viszonyt folytasson, ne sanyargassa, ne szorongassa és ne 
üldözze azokat a magyarokat, akik ma Ukrajna állampolgárai. Adja meg, ami 
nekik jár, és használja ki a lehetôséget, hogy Magyarország készen áll Kárpát-
alja és az azon túli térségek fejlesztésében részt venni, és hozzájárulni Ukrajna 
stabilizálódásához és felemelkedéséhez” –-- fejtette ki.

Egy másik országcsoporttal, Törökországgal, Egyiptommal és Izraellel 
kapcsolatban a miniszterelnök arra hívta fel a figyelmet, hogy a migráció miatt 
ezek stabilitása elsôrendû magyar érdek. Ha ugyanis ezek instabillá válnának, 
akkor a Magyarországon keresztül Európa felé irányuló migrációs hullámok 
nagyságrendekkel növekednének --- emelte ki. Izraelrôl külön is beszélt, örömét 
fejezve ki, hogy kifejezetten jó idôszakban vannak a magyar-izraeli kapcsola-
tok.

Beszéde végén a diaszpóra magyarságának azt mondta: a nekik meghirdetett 
programok pénzügyi alapjai a következô években is rendelkezésre állnak. 

Hatalmas sikert aratott Kurtág 
György operája Milánóban

Nyolc percig tapsolta Kurtág György elsô operájának ôsbemutatóját a 
Scala milánói operaház közönsége csütörtök este --- számolt be a Corriere 
della Sera olasz napilap a többnyire szakmai közönség elôtt tartott elôadásról.

A legnagyobb olasz napilap azt írta, a Scalából a taps egészen Budapestig 
hallatszott, ahonnan a 92 éves Kurtág György követte az elôadást, mert a 
premieren nem tudott részt venni. A Corriere értesülése szerint feleségével 
együtt rádión keresztül hallgatta a premiert.

A Kossuth-díjas magyar zeneszerzô Samuel Beckett 1957-ben Párizsban 
bemutatott A játszma vége címû abszurd drámáját zenésítette meg.
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HÍREK
Az újság kiemelte, hogy a Kurtág-ôsbemutató közönségében ültek a szakma 

képviselôi: kortárs zeneszerzôk, zenészek, zenekritikusok a világ minden 
részébôl. A nézôtérrôl hallgatta Kurtág elsô operáját többek között a Scala 
színpadán is jól ismert Maurizio Pollini olasz zongoramûvész, Pierre-Laurent 
Aimard francia zongoramûvész, Schiff András zeneszerzô, karmester, valamint 
jelen volt a darab írójának unokaöccse, Edward Beckett is. A világpremieren 
jelen volt a zeneszerzô fia, ifjabb Kurtág György.

Fabio Vacchi olasz zeneszerzô úgy nyilatkozott, Kurtág a 20. századi zene 
egyik viszonyítási pontja, annak példája, miként éleszti újra a hagyományt a 
kortárs interpretáció. Hozzátette: bár Kurtág eddig soha nem írt operát zenéjét 
áthatja a drámaiság ezért elkerülhetetlen volt, hogy elérkezzen az operaírás-
hoz

Alexander Pereira, a Scala intendánsa szerint kilencvenévesen Kurtág 
György “új és mélyebb érzelemmel” is megtöltötte A játszma végét, amelyet 
zenébe ültetett át.

A Corriere della Sera zenekritikusa mérföldkônek nevezte a Kurtág-operát, 
megjegyezve, hogy az eddig rövidebb zenemûveket alkotó Kurtág nem csak 
kísérletezett, hanem “igazi operát” alkotott. A Kurtág-mû az érzelmi intenzitást 
a tôle megszokott és a végletekig mértéktartó zenei stílussal párosítja: az újság 
szerint ehhez igazodik a minimálisra redukált, de elegáns, fekete-fehér díszlet 
is, amely forgószínpaddal követi az opera öt jelenetét. A fôszereplô Hamm 
szülei, Nell és Nagg úgy jelennek meg a színpadon, hogy felsôtestük egy-egy 
szemeteskukából emelkedik ki.

Az Il Messaggero római napilapnak Alexander Pereira azt mondta, a Kurtág-
operát tartja az utóbbi ötven év legjelentôsebb premierjének a Scalában. A 
milánói operaház a Holland Nemzeti Operával koprodukcióban hozta létre az 
elôadást. A darabot a Scalában szintén most debütáló francia-libanoni Pierre 
Audi rendezte, a Scala zenekarát Markus Stenz német karmester, a 
holland rádió filharmonikus zenekarának vezetô karmestere vezényelte, 
díszlet- és jelmeztervezô az osztrák Christof Hetzer volt. A négy énekes 
szerepben Frode Olsen (Hamm), Leigh Melrose (Clov), Hilary Summers 
(Nell) és Leonardo Cortellazzi (Nagg) lépett színpadra.

A zeneszerzô korábban elmondta, hogy 1957-ben, néhány hónappal a premier 
után látta Beckett darabját Párizsban és a színmû életre szóló hatással volt rá. A 
Beckett-darabból kétórás, egyfelvonásos opera készült: Kurtág az eredeti mû 
kulcsepizódjait, a teljes darab több mint felét használta fel, prológust és epiló-
gust is írt hozzá. Olasz sajtóértesülések szerint Kurtág még további jelenettel 
egészítené ki az operát.

Markus Stenz elmondta, hogy a világpremier elôtt Budapesten összpróbát 
mutattak be Kurtág Györgynek.

A darab november 25-ig volt látható a milánói operaházban, november 22-én 
a Rai5 olasz közszolgálati televízió is közvetítette.

Minden hajléktalannak jut hely
Ma Magyarországon minden hajléktalannak jut hely, az ellátórendszer felké-

szült az idei télre –- közölte az Emberi Erôforrások Minisztériumának (Emmi) 
szociális és társadalmi felzárkózásért felelôs államtitkársága szombaton az 
MTI-vel.

A tárca felhívta a figyelmet arra, hogy a következendô napokban lehûlés 
várható, ezért még fontosabb a hajléktalanok védelme, illetve az, hogy ne a hi-
deg utcán legyenek.

Nemcsak fagypont alatti hômérséklet esetén lehet fenyegetô a kihûlés 
veszélye, a leromlott állapotban lévôk ennél enyhébb idôben is kihûlhetnek a 
közterületen –- tették hozzá a közleményben.

Kiemelték, hogy minden hajléktalannak jut elegendô hely, az intézményekben 
fûtött szobát, ágyat, meleg ételt, egészségügyi ellátást és tisztálkodási lehetô-
séget biztosítanak.

 Férôhely hiánya miatt senkit nem utasítottak még el, ez a jövôben is így lesz, 
a kormány továbbra is biztosítani fogja a férôhelyeket a rászorulóknak --– 
hangsúlyozta az Emmi, hozzátéve, hogy a hajléktalanellátás sok szervezet --– a 
rendôrség, a mentôszolgálat, az önkormányzatok, a helyi polgárôrségek és a 
civil szervezetek –-- együttmûködésén alapul.

Az kérték, hogy aki segíteni szeretne a rászoruló embereken, hívja az ellátók 
diszpécserszolgálatait, amelyek értesíteni tudják az adott helyzetben legjobban 
segíteni tudó szervezeteket.  

Orbán Viktor ismertetett 2022-ig megvalósítandó terveket is:
a hazaszeretet kultúrájának megerôsítését és az öngyûlölet kultúrájának 

visszaszorítását; a magyar gazdaság versenyképességének érzékelhetô javítá-
sát; új demográfiai eszközök elindítását; valamint önálló magyar hadsereg felé-
pítését.

Dôlt a pénz Brüsszelbôl 
a Soros-egyetemre

Összesen 14,5 millió eurónyi pénzhez jutott uniós pályázat útján a Soros-
egyetem: ez az összeg többszöröse annak, amit a többi magyarországi felsôok-
tatási intézménynek sikerült elnyernie a Brüsszel által finanszírozott Horizon 
2020 program keretében –-- derül ki a szerkesztôségünk birtokába jutott 
adatokból.2017 augusztusáig a sorban második Semmelweis Egyetem 9,5 eurót 
kapott, a harmadik Szegedi Tudományegyetem 8,42 milliót, az ELTE 3,2 milliót, 
míg a Corvinus által megszerzett támogatás összege tizede sincs annak, amit a 
Soros által alapított Közép-Európai Egyetemnek folyósítottak.

A Soros-egyetem közel másfélszer annyi pénzt kapott Brüsszelbôl, mint 
a listán második Semmelweis Egyetem.

Rétvári Bence, az Emberi Erôforrások Minisztériumának parlamenti állam-
titkára ennek kapcsán korábban úgy fogalmazott: „a Soros-egyetem valóban 
vezet bizonyos rangsorokban, például a Horizon2020 uniós támogatások elnye-
rési rangsorában, 14 millió euró összeggel. A Corvinus Egyetem 1,2 millió kör-
nyékén sincsen. Ebbôl is látszik, ez egy üzleti modell: Magyarországon 
kiadnak egy amerikai diplomát.” 
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(Folytatás a 2. oldalról)
mokrácia. Vagyis, a magyarok érdeke 
ellen való (értsd: Magyarország elleni 
támadás) az „intés”, azaz a liberális 
fenyegetés, zsarolás, akármekkora 
erôk is mozdulnak meg nyugaton a 
törpe hazai ballib kiszolgálóik mögött.

A magyarok érdeke nem a liberális-
nak hazudott import demokrácia, ha-
nem a kereszténydemokrácia.

Szeretném azt feltételezni, hogy Nie-
dermüller ezt az egyszerû, háromszor 
bizonyított ok-okozati (választási) ösz-
szefüggést elôbb-utóbb képes lesz át-
látni, valahogy mégis egyre szkeptiku-
sabb vagyok. Ez talán mégis megha-
ladja szellemi képességeit.

Sebaj! Mivel a hármas egy prímszám, 
továbbképzést kérhet a prímszámok 
lovagjától, Gyurcsány Ferenctôl.

(Magyar Idôk)

KÁRTYAMOSDATÁS
Nagy Árpád

Az Index vezetô helyen hozza kár-
tyamosdató szövegét, amelynek megí-
rásához az ENSZ Menekültügyi Fôbiz-
tosságának (UNHCR, amelynek veze-
tôje Filippo Grandi –-- a képen Soros 
Györggyel) magyarországi fômagya-
rázkodóját, Simon Ernôt hívta segít-
ségül.

A tartalom számos vicces elemet is 
tartalmaz, többek között olyat, hogy 
azért is jó a névtelen kártya, mert ha 
valaki nem szereti(!) a felkínált ingye-
nes élelmiszert, akkor annak segítsé-
gével kedvére valót vásárolhat. Mi ta-
pasztaltuk 2015-ben a migránsok finy-
nyásságát, amikor az országot elá-
rasztó, felajzott hordáknak nem tet-
szett például az ásványvíz…

De tekintsünk el a válogatós menekül-
tekkel való példálózástól, és szúrjunk 
ki egy igazi gyöngyszemet a kártya-
mosdató irományból.

Íme: „A kártya ugyan valóban nem 
tartalmazza az arra jogosult családfô 
nevét, de minden kártya tartozik vala-
kihez, akinek a jogosultságát az ENSZ 
munkatársai havonta ellenôrzik.”

Az elsô pont ebben a mondatban, 
amely egészen óvatosan manipulatív, 
hogy családfôrôl tesz említést. Ez azt 
jelenti, hogy az UNHCR helyi fôszó-
noka vagy nincs tisztában azzal, hogy a 
migránsok túlnyomó többsége egyedü-
lálló katonaérett férfi (vagy katona 
civilben, esetleg terrorista?), tehát 
család nélküli, vagy szándékosan fer-
dít, manipulál. Esetleg jelentheti azt is, 
hogy kizárólag családosok kaphatnak 
ilyen kártyát?! (Nem.)

Mi ez azonban ahhoz, amit a mondat 
második fele leplez le? Az ugyanis 
nem állít kevesebbet, minthogy egy-
részt azonosítani tudják az iratok nél-
kül érkezôket, másrészt, hogy létezik 
valahol egy olyan brutális apparátus, 
amely a 17 ezer bankkártyára „jo-
gosultat” –-- a jó részük által bediktált 
hamis adatot is? –-- képes hónapról 
hónapra ellenôrizni!

Én érzem magam sértve, hogy az 
Index olvasóit ilyen szinten agymosott-
nak tekinti a fômagyarázkodó. És per-
sze a szerzô…

(Magyar Idôk)

DOLLÁR 
ÁRFOLYAM
2018. nov. 22-én
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Magyarország képviseletében Orbán Viktor miniszterelnök 
is részt vett Kurtág György elsô operájának bemutatóján
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(Folytatás az 1. oldalról.)
„Hogyan került ki ezekbŒl Francia-

ország? Párizsban már németül kezd-
tek tanulni, mire az Egyesült Államok 
megérkezett.” A francia elnöki hiva-
tal hivatalosan nem kívánta kommen-
tálni az amerikai elnök üzeneteit, 
mert azok, úgymond, az amerikai-
aknak készültek. De hogy Macron 
megsértŒdött, azt az is mutatja, hogy 
szerdán – a Charles de Gaulle repü-
lŒgép-hordozón egy francia tévé-
csatornának nyilatkozva – kifejtette: 
nem kíván vitába bocsátkozni Donald 
Trumppal, már csak azért sem, mert 
az a tény, hogy Franciaország az 
Egyesült Államok szövetségese, még 
nem jelenti azt, hogy annak vazallus 
állama.

Macron persze nem csak Trump 
bírálata miatt van egyre kínosabb 
helyzetben. Másfél év alatt kevesebb 
mint a felére zuhant a népszerûsége 
Franciaországban – a válaszadóknak 
már csak negyede-ötöde bízik benne! 
–, így 2018 Œszére a De Gaulle által 
alapított V. Köztársaság legnépsze-
rûtlenebb, még a szocialista Hollande-
nál (volt fŒnökénél) is elutasítottabb 
elnöke lett. Ma már a visegrádi or-
szágokban is kivétel nélkül többen 
vannak az Œt elutasítók, mint a ked-
velŒk. 

Bár Macron nagyon készül a májusi 
EP-választásra, hogy a liberálisokkal 
és a szocialisták egy részével össze-
boronáljon egy „progresszív, patrióta” 
tábort a „nemzeti önzés, a nacionalista 
lepra” erŒivel szemben, egy friss fel-
mérés szerint az államfŒ pártjára a 
franciáknak már csupán 19 százaléka 
szavazna, és megelŒzi Œt a Marine 
Le Pen vezette Nemzeti Tömörülés.

Macron elŒszeretettel hivatkozik 
nagy elŒdjére, De Gaulle-ra, nemrég 
például kifejtette, hogy a franciák 
jobban tennék, ha a tábornok példáját 
követnék, és kevesebbet panaszkod-
nának. De alaposan meglepŒdne, ha 
megtudná, hogy a msodik világháború 
nemzeti hŒse, a volt elnök azt is 
mondta: „Aki nem szereti jobban a 
saját édesanyját a többi anyánál és a 
saját hazáját mások hazájánál, az sem 
az édesanyját, sem a hazáját nem 
szereti.” Macron ezzel szemben nem-
rég Dániában kifejtette, hogy már 
nincsenek igazi dánok és igazi fran-
ciák, csak igazi európaiak. 

A befektetési bankárból politikai 
befektetŒvé átnyergelt kalandor sze-
rint a nemzetek idejétmúltak, csak 
akadályai az általa vizionált Európai 
Egyesült Államoknak. 

Egy brit politikai elemzŒ (Nigel 
Farage volt tanácsadója) a napokban 
rámutatott, hogy Macron téved, ami-
kor azt állítja, hogy a nacionalizmus a 
patriotizmus elárulása, mert valójá-
ban a globalizmus áll szemben a haza-
szeretettel. A globalizmus – mint az 
imperializmus új válfaja – megpróbál 
egyféle életmódot, pénznemet, ha-
gyományt, lobogót, himnuszt, demog-
ráfiát rákényszeríteni a nemzetekre a 
maga szabályaival. 

Hát ez az, amibŒl nem kérnek sem 
a közép-európaiak, sem az angolok, 
dánok, bajorok vagy olaszok, de már 
a Macront elutastó francia nép sem. 

Ezért – elvbarátjához, a német kan-
cellárhoz hasonlóan – Œ is gyorsan 
közeledik a történelmi süllyesztŒ felé.

 *

„Sárgamellényes” 
tüntetés Párizsban
MTI jelentés, 2018. november 18.
Mintegy 3500 francia civil 87 hely-

színen folytatta vasárnapra virradó 
éjjel az üzemanyag adójának emelése 
ellen elŒzŒ nap meghirdetett tünte-
tést, s délután csaknem 150 helyen 
folytatódtak az útblokádok – közölte 
vasárnap Christophe Castaner bel-
ügyminiszter. A belügyminisztérium 
összesítése szerint szombaton 288 
ezren tiltakoztak több mint 2 ezer 
helyszínen. Az útblokádoknál történt 
balesetekben egy ember szombat 
délelŒtt meghalt, 409-en megsérültek, 
köztük 14-en súlyosan. A rendŒrség 
273 embert állított elŒ, köztük 73-at 
az éjszakai incidenseken, s 157-en 
kerültek Œrizetbe. 

Az interneten felháborodott autósok 
által néhány hete indított, a gépko-
csikban kötelezŒen tartandó látható-
sági sárga mellényrŒl elnevezett sár-
ga mellényesek mozgalma nagyobb 
útkeresztezŒdések, benzinkutak, be-
vásárló központok, repülŒterek, pá-
lyaudvarok, autópályák le- és felhaj-
tóinak elfoglalására, valamint a váro-
sok körüli körgyûrûkön forgalom-
lassító akciókra kérték az autósokat 
szombaton az üzemanyagok környe-
zetvédelmi adójának jövŒre tervezett 
emelése miatt. 

A városokban rendezett békés tün-
tetéseken nem történtek rendbon-
tások, az incidensek a blokádokon 
vagy a forgalomlassító akciókon a 
tüntetŒk és a megmozdulást nem 
támogató autósok között robbantak 
ki. A helyszínekre több ezer rendŒrt 
vezényeltek ki, köztük 28-an sérültek 
meg.

A pártoktól és szakszervezeti tá-
mogatásoktól mentes, spontán módon, 
a közösségi oldalakon szervezett 
megmozdulás az egész országra ki-
terjedt és a francia kormány gazda-
ságpolitikája, valamint Emmanuel 
Macron államfŒ elleni elégedetlenség 
kifejezŒdése lett.

Francois de Rugy elutasította azt a 
feltételezést, hogy az államfŒ, akinek 
a tetszési mutatója a 25 százalékos 
mélypontra süllyedt, elvesztette volna 
az irányítást. „Szerintem inkább a 
türelmetlenség kifejezŒdése történt. 
Nagyon erŒs a várakozás az eredmé-
nyekre, amit nagyon nehéz 18 hónap 
(kormányzás) után kielégíteni. És 
nem a nehézségek elŒtti kapitulálással 
fogjuk a válaszokat megtalálni” – 
hangsúlyozta a miniszter. 

Sébastien Lecornu, az önkormány-
zatokért felelŒs államtitkár a Le 
Journal du Dimanche címû napilap-
nak adott interjúban úgy vélte, hogy 
a mintegy félmillió eurós rezsicsök-
kentŒ csomagban az energetikai 
átmenet támogatására szerdán beje-
lentett kompenzációs intézkedések 
„promócióját” folytatni kell. A lapban 
közzétett felmérés szerint viszont a 
franciák 62 százaléka úgy véli, hogy 
„a vásárlóerŒt elŒnyben kell részesí-
teni, s lassabban kellene az energe-
tikai átmenettel haladni”.

A leszakadó Francia
országlázadt fel
A Le Monde azt tanácsolja a kor-

mánynak, hogy tûzoltásként próbálja 
lassabban és fokozatosan bevezetni a 
környezetvédelmi adót.

Nem Emmanuel Macron felelŒs 
azért, hogy Franciaország kettésza-

kadt a globalizáció nyerteseire és 
veszteseire, de rosszul mérte fel ez 
utóbbiak mindennapi nehézségeit, 
amikor olajat öntött a tûzre az üzem-
anyag környezetvédelmi adójának 
megemelésével – írta hétfŒn a Le 
Monde címû napilap a hétvégén kez-
dŒdött lakossági tiltakozó mozgalom-
ról.

A balközép lap kommentárja szerint 
a francia államfŒ az utakat blokkoló 
sárga mellényesek szavazataira soha 
nem számíthatott. 

Szociológusok és politológusok az 
1980-as évek közepe óta figyelmeztet-
nek arra, hogy a választási eredmé-
nyekben visszatükrözŒdik a globali-
zációba beilleszkedett nagyvárosok 
és azon perifériális Franciaország 
közötti szakadék, amely a munkahe-
lyek megtartásáért küzd, amely elér-
hetetlen tömegközlekedéssel, ahol a 
közszolgáltatások egyre kevésbé van-
nak jelen, és ahol a választók egyre 
inkább elzárkóznak a politikától és 
tartózkodnak a választásokon. 

„Ezért a helyzetért a köztársasági 
elnök nem felelŒs, de azzal, hogy a 
gázolaj adójának a benzin adójához 
való igazításáról döntött akkor, ami-
kor az olajárak elszálltak a világpia-
con, rosszul mérte fel azokat a min-
dennapi nehézségeket, amelyekkel 
állampolgáraink egy része küzd, és 
így felelŒsség terheli azért, hogy 
meggyújtotta a lángot” – hangsúlyozta 
kommentárjában Francoise Fressoz. 

A szerzŒ úgy véli, hogy „sürgŒsen 
csillapítani kell ezt a dühöt” egy-
értelmû közbiztonsági okokból, hiszen 
a tüntetéseknek már egy halálos 
áldozata és több mint ötszáz sérültje 
van, de választási megfontolásokból 
is, miután fél év múlva az európai 
parlamenti választások következnek.

A legrosszabb forgatókönyv az 
lehet, hogy azok a választók, akik az 
elmúlt években tartózkodtak, ezúttal 
azért fognak az urnákhoz járulni, 
hogy megbüntessék a kormányt. Ez 

esetben pedig az államfŒ által meg-
hirdetett progresszió a nacionalisták-
kal szemben akkora csapást szenved-
ne, hogy Emmanuel Macron mandá-
tumának második felére végleg rá-
nyomná a bélyegét – vélte a kom-
mentár.

A Le Monde azt tanácsolja a kor-
mánynak, hogy tûzoltásként próbálja 
lassabban és fokozatosan bevezetni a 
környezetvédelmi adót. Emmanuel 
Macronnak, aki elŒdeivel ellentétben 
nem kíván minden konfliktusnál 
meghátrálni és feladni a reformokat, 
muszáj megtartania a saját választóit 
is, akik elsŒsorban városban élŒ 
diplomások, a globalizáció nyertesei, 
vagyis annak a másik Franciaország-
nak a képviselŒi, amely nagyon érzé-
kenyen viszonyul a klímaváltozáshoz. 
Miattuk nem hátrálhat meg a kor-

Macron új fejezetet nyitna Európa történetében
mány és ezért nagyon kicsi a moz-
gástere: a lényeget tekintve nem 
engedhet, de meg kell ígérnie, hogy 
figyelmesebben meghallgatja azokat, 
akik szenvednek. 

Az államfŒ az elmúlt hetekben fo-
lyamatosan elnézést kért a kormány-
zási hibákért, de ezzel láthatóan nem 
tudta meggyŒzni a többséget – hang-
súlyozta a lap, amely szerint a kor-
mánynak muszáj a radikális jobb-
oldali Nemzeti Tömörülést és a 
radikális Lázadó Franciaországot is 
támadnia, miután azok megprbálják a 
tüntetŒket maguk mellé állítani, és 
mert a legnagyobb veszély jelenleg 
az, hogy „a tiltakozók dühe a szél-
Œséges pártok üzemanyagává válik” – 
írta a Le Monde.

Hozzászólások
Az interneten megjelenŒ újság-

cikkekhez hozzászólókat is érdemes 
néha elolvasni, gyakran fején találják 
a szeget.

NA írja:
Na persze, meg kell alapítani Ger-

manisztánt, meg Frenchisztánt, ezek 
alapján pedig az Európai Migráns 
Uniót, vagy pedig, ha tényleg új feje-
zetet akarnak nyitni Európa történel-
mében, akkor tûnjenek el a politika 
színterérŒl, Junckerrel, Sargentinivel 
és a többi Œrült migránspártival 
együtt, beleértve a magyar migri-
párti hülyegyerekeket is. Egyszerûen: 
a történelem szemétdombjára velük, 
majd azután jöhet az új fejezet az 
európai politikában. Egyébként nem 
lesz Európa, felhígul a migrik ideoló-
giájában, viselkedésében, áradatában. 
A legelszomorítóbb az egészben az, 
hogy ezek mind a saját népük ellen 
tevékenykednek egyenként, és Euró-
pa ellen összességben. Vagy talán 
tévedek, és a franciák, németek, 
hollandok, dánok... érdeke az, hogy 
sötétedés után ne merjenek a lakosok 
kimenni az utcára??? Otthon, a saját 
hazájukban???

BM írja
Na még csak ez hiányzik, hogy Œk 

ketten fejezeteket nyitogassanak, 
akkor Európának vége! Abban igaza 
van Mikronnak, hogy tartoznak Eu-
rópának, de ezt a „tartózást” csak úgy 
tudnák visszafizetni (és már úgy sem, 
sajnos), ha eltûnnének a francba!

TI írja:
Szóval, azért ha visszatekintünk a 

történelem „múltjába”, ez a fajta, az 
emberiség ellen elkövetett bûnözŒk 
ritkan úszák meg bitófa nélkül, hát 
ezek közel vannak hozzá, mert Mer-
kel nagyobb bünt követett el Eutrópa 
és saját népe ellen, mint Hitler és 
Szálin együtt! Azt hiszem ennek a 
párosnak a számukra sötét idŒ még 
csak most következik, és Isten nem 
biztos, hogy irgalmas lesz irántuk!!! 
Persze a kis ölebet (Macron) Merkel 

csak magával rántotta!!! Isten óvja 
Európát!!!!

BH írja:
macron elvtárs és merkel elvtársnŒ 

(genossin)! Igazatok van, ÚJ FEJE-
ZETet kell nyitni Európa történelmé-
ben. Ennek elsŒ és legfontosabb 
feltétele, hogy HÚZZATOK el, mond-
juk Szíriába !

KT írja:
ElŒször is a két díszpintynek le kel-

lene mondania, hogy a két ország 
írhasson új történelmet saját hazájá-
ban. Mind a két politikust utálják a 
saját polgáraik csak nincs szemük és 
fülük, hogy lássák és hallják válasz-
tóik akaratát. A francia bájgúnár 
többet törŒdik a sminkjével,mint az 
ország sorsának jobbra fordításával, 
rekord idŒ alatt érte el a népszerû-
sége a béka fenekét. A nagyasszony 
bûne pedig még nagyobb,hiszen saját 
országára szabadította azt az aljas 
hordát, amely rabol, gyilkol, erŒsza-
kol, de ez ennek a kreténnek nem éri 
el az ingerküszöbét. Nem tudom 
miért, de egyik népnek sincs bátor-
sága, hogy elzavarja ezt a két baj-
keverŒt,vagy nem találnak rá jogi 
eszközöket? Biztosan lenne rá meg-
oldás, csak a két nemzet tagjai sze-
rintem kissé eltunyultak a jólétben az 
elmúlt évtizedekben.

KL írja:
Macron egocentrikus, rém szemte-

len, hataloméhes és azt is mondta 
már nagyinterjúban, hogy vissza 
akarja állítania francia „gloire”-t. 
Sejteni lehet, hogy Œ akarja megha-
tározni az új uniós fejezet tartalom-
jegyzékét, Németország pedig fizesse 
az azzal járó költségeket. Ez nem 
éppen rossz, mert hátha konfliktusok 
támadnak emiatt, s akkor a többinek 
is jut valahol valami beleszólás.  
Hasonló okból fog Merkel még in-
kább a bevándoroltatottak szétosztá-
sáért fenekedni; de kezdi tudomásul 
venni, hogy a migrációval járó költ-
ségeket sokallja már a saját kormá-
nya is. Mi több, a népe is. Lassan de 
biztosan csökkennek a szociális segé-
lyek, elszegényedik a középosztálya.

KL írja:
Bûnös, bûnözŒ banda. De lássuk, mi 

lesz jövŒre amikor Manfred Weber 
lesz az unió fŒ fŒnöke, Juncker 
helyett. Eddig megértöbbnek bizo-
nyult mint a többiek, de mint fŒ fŒnök 
egyáltalán nem biztos, hogy továbbra 
is olyan marad. Szerintem az 99%-ra 
biztos, hogy Œ lesz a fönök, erre sok 
jel utal. Arról már nem egyszer 
nyilatkozott, hogy nagyon is uniós 
párti, meg akarja szüntetni, vagy 
átalakítani azt a bizonyos vétó jogot, 
hogy ne lehessen „blokkolni” a bölcs, 
többségi határozatokat. Egyéb sza-
bályzati változtatások útján akarja az 
unió hatalmát tovább növelni a nem-
zeti országokkal szemben. Mondta. 
Ezekben a törekvéseiben nagyon is 
fogja támogatni a banya. Lássuk mi 
lesz a migráns-paktummal, a mene-
kültek-paktummal? Apró, pici re-
mény, hogy Weber CSU tag létére, 
nem egyezik mindenben a CDU-féle 
migránsokat illetŒ felfogással. Mac-
ronnal meg általában nem nagyon 
kamelik egymást. Viszont, nagy jelen-
tŒsege lesz annak, hogy ki követi a 
banyát a CDU élén. A három jelent-
kezö közül az a Annegret Karren-
bauer politikája áll a legközelebb a 
banyáéhoz, az ideologizált sajtó pedig 
ennek megfelelŒen fúrja a másik két 
jelentkezöt.
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Az elmúlt 
hét

MEGINT BANGÓNÉ
Testhez álló feladatot lát el a Magyar 

Szocialista Pártban Bangóné Borbély 
Ildikó. Neki jutott az a szerep, hogy 
idôrôl idôre nagyjelenetet rendezzen 
az Országgyûlés plenáris üléstermé-
ben, mintegy érzékeltetve a párt her-
vadhatatlan proletár (vagy inkább 
proli) gyökereit. Tegyük hozzá, reme-
kül csinálja a tüzes asszonyka.

Minap például a nemzeti konzultációt 
fitymáló, harsány felszólalásának vé-
gén, bôsz gesztikulálások kíséretében 
széttépett egy konzultációs ívet. (Ban-
góné engem egyre inkább jó Dániel 
Péterre, a bomlott ügyvédre emlékez-
tet; doktor úr annak idején úgy fejezte 
ki ellenvéleményét, hogy vörös fes-
tékkel öntött le egy Horthy-szobrot, 
más alkalommal kaszinótojással kente 
össze a nemzeti együttmûködés nyilat-
kozatát…).

Hôsnônk egyébként nemrég meghök-

kentô kijelentést tett. Azt mondta: az 
igazi édesanyák eredendôen balol-
daliak, mert ôk azok, akik „védik a 
gyengéket, óvják az elesetteket és 
együtt éreznek a szenvedôkkel”. 
Értsd: a jobboldali anyuka nem igazi 
anyuka. Hûha!

Bangóné lelkem mostani attrakciója 
közben egyvégtében az ordította: a 
kormánynak nem ilyen szennyes fec-
niket kellene küldözgetnie, inkább ar-
ról kellene gondoskodnia, hogy ne 
menjen el több százezer magyar em-
ber külföldre dolgozni.

Nem lévén ápoló az ülésteremben, 
Rétvári Bence sietett az ellilulni látszó 
delnô segítségére. Az államtitkár el-
magyarázta szegénynek, jó, ha tudja, a 
konzultációs ív széttépésével valójá-
ban azokat a választókat sértette meg, 
akik véleményt kívánnak nyilvánítani.

A legutóbbi nemzeti konzultáción 
több mint kétmillióan vettek részt, az 
akciózó Bangóné valójában ôket cuk-
kolja. Azt már én teszem hozzá, vélhe-
tôen maga Ildikó asszony is részt vett 
már ilyesmiben –- ha máskor nem, hát 
2004-ben, amikor övéivel együtt a ha-
táron túli magyarok ellen tette le a 
voksát.

PATTANTYÚSOK 
ÉS TÜZÉREK

Csak szólok: hatalmas botrány lesz 
abból, ha –-- ahogyan beszélik --– He-
gedûs Bálint forgatókönyve alapján 
készül majd a nagy garral beharan-
gozott Hunyadi-film. Az az alkotás, 
amelyre, mint falat kenyérre, régóta 
vár a tartását keresô nemzet.

Stefka István, a PestiSrácok.hu lapi-
gazgatója a minap elolvasta a készülô 
nagyfilm 94 oldalas forgatókönyvét 
(immár a harmadikat), és egészen el-
képedt. Mint mondta, a film nem a 
törökverô Hunyadi Jánosról, nem a 
világraszóló nándorfehérvári gyôze-
lemrôl szól, se Kapisztrán János, se 
Dugovics Titusz nevével nem találko-
zott, nincs benne szó sem keresztény-
ségrôl, sem pápáról, déli harangszóról. 
Hazaszeretetrôl meg aztán végképp… 

ahogy 
Pilhál György 

látta

Nem rólunk, magyarokról szól az 
egész –-- mintha mi ott sem lettünk 
volna… Tele van viszont a történet 
janicsárokkal, degenerált romantiká-
zással, gyermeteg kitalációkkal. („Lo-
vári” pattantyúsokkal és „héber” tüzé-
rekkel találkozunk a magasröptû for-
gatókönyvben, amint épp a még fel 
sem fedezett Amerika babgulyását 
eszik…) Hunyadi neve elôször a 60. 
oldalon bukkan fel, Nándorfehérvárt a 
70.-en említi a nyolcvanmilliós terve-
zet megálmodója. (A korábbi verziók 
egyikében Hunyadi János románként 
szerepelt.)

Nos, ebbôl a Hegedûs-forgatókönyv-
bôl készülne –-- hétmilliárd forintnyi 
állami pénz mellett! –-- a nagyszabá-
súnak megálmodott film. A rendezô 
Szász János személyérôl most csak 
annyit, jó múltkor azt nyilatkozta az 
Origónak, hogy „nem tud büszke lenni 
Magyarországra”. Hogy mit remél a 
Magyar Nemzeti Filmalap ettôl a két 
embertôl, azt én nem tudom. Ahogyan 
azt sem, korábban miért söpörték le az 
asztalról a Bán Mór sikerkönyveire 
épülô Hunyadi-filmsorozat tervét…

Úgy fest, hogy a hazát –-- és Európát 
---– védô, törökverô Hunyadi Jánost 
most nekünk kell megvédenünk a 
hitványoktól. Ott leszünk a vártán!

A RÉGI KÁRTYA
Azért Csaba Lászlóból többet nézett 

ki az ember. Az ismert közgazdász, 
Orbán Viktor miniszterelnök egykori 
tanácsadója, aki korábban bölcs és 
visszafogott nyilatkozataival emelke-
dett ki a nem kevés nagymellényû, 
pökhendi kolléga közül, most egy bár-
gyúan gyermeteg anekdotával állt elô. 
A Népszava kérdésére –-- A CEU 
nyilvánvalóan Orbán Viktor személyes 
ügye. Mi lehet a motivációja a minisz-
terelnöknek? –-- Csaba László ekképp 
válaszolt: –-- Gulyás Gergely állítólag 
feltette a kérdést […]: ha szemernyit 
sem ártott a Fidesznek, amikor a vizes 
vb idején eltûntek a sorosozó plakátok 
az utcákról, akkor miért kell újra-
kezdeni a kampányt ellene? „Minek 
nekünk az öreg zsidó akkor?” […] Mire 
Orbán válasza állítólag az volt: „Mi is 
gondolkoztunk ezen, elvtárs, de au-
gusztus van, és semmi nem jutott 
eszünkbe helyette, marad a Soros.”

Gulyás Gergely „állítólag” feltett egy 
(zsidózós) kérdést, amire Orbán Vik-
tor „állítólag” válaszolt (egy zsidósat). 

Állítólag így történt. De az is lehet, 
hogy nem. Hát aztán…! Egy CEU-
professzor a jelek szerint megengedhet 
magának egy ilyen antiszemita „állító-
lagsztorit” miniszterrôl, miniszterel-
nökrôl. Miért is ne? Szabad országban 
élünk. (Néhány sz…rkeverôvel hígít-
va.) Tavaly tavasszal egyébként az 
SZDSZ-alapító Konrád Gyuri bácsi is 
bepróbálkozott már az antiszemitázós 
szöveggel. Ilyeneket vágott a magyar 
kormányfô fejéhez: „Az ön propagan-
dagépezete goebbelsi lendülettel a 
zsidó Sorosban mutatja fel a nemzet-
nek és a világnak minden bajok okozó-
ját. […] Csak a vak nem látja és a süket 
nem hallja”, hogy ami most a CEU és 
Soros György körül zajlik, abba bizony 
a zsidózás is vastagon belefoglaltatik.”

Mindeközben az izraeli Tablet címû 
zsidó magazinban meg ezt olvashatjuk: 
„Soros több milliárd dollárral támogat 
olyan szervezeteket, amelyek egyene-
sen tagadják a zsidó állam jogát a léte-
zésre.” Ôk is antiszemiták, professzor 
úr, Gyuri bá?

ÔSZ
Novemberi délutánon avargereblyé-

zés közben az emberbôl elôjön a 
mélyfilozófus. Nézi a lecsupaszodott 
fákat, a párába bújt, szürke tájat, 
belehallgat a baromfiólból kiszûrôdô 
monoton kárálásba, a tehervonat távo-
li füttyébe. Mély és egész ilyenkor a 
világ, bugyraiból csak úgy sorjáznak 
elô az apró igazságok, bizonyítva a 
régi tételt: bárki bármit mond is, oda-
fönt ôrködik a Rend.

Jó így elmélázni a lusta ôszben. Af-
féle magaslesen érzi magát ilyenkor 
az ember, több dimenzióban látja a 
világot, amely most valahogy nem 
annyira szégyenlôs, mint fecsegô ta-
vaszon, buja nyáridôben. Visszalassuló, 
élhetôbb életet kér minden porcikánk, 
én legalábbis ezt érzem ilyenkor. Más 
is így lehet vele, még ha nem is mondja 
ki. Foglyai vagyunk ennek a tekervé-
nyes, lármás, ûzött világnak. Már az is 
boldog, akinek a kezébe szál gereblye 
jut az ôszi kertben…

Régi vesszôparipám, ha nincs az a 
föníciai ember, aki annak idején kita-
lálta a pénzt, akkor mi most egy jóra-
való, békés világban lapogatnánk egy-
más hátát, turkálnánk szenvedéllyel a 
másik fürtjeiben. Talán még a Föld is 
másképpen forogna, ha nem kéne 
örökké a bankkártyánkkal matatni, a 

bukszánkban kotorászni. Merthogy 
innen ered minden eszeveszett szágul-
dás… Nagy kár, hogy a béke, ez a jám-
bor próbálkozás nem jut el minden-
kihez. És erre az sem vigasz, hogy 
régen is így volt. Hallgassuk csak a 
költôt! „Egy kis független nyugalmat, / 
Melyben a dal megfoganhat, / Kértem 
kérve: / S ô halasztá évrül-évre.” --– 
pedig ezt még másfél százada írta 
Arany János…

Persze az is lehet, nem a tempónk túl 
gyors, csupán elmulasztottunk meg-
állni a legfontosabb stációknál –-- ho-
lott épp ez mindennek a lényege. Meg-
nézni egy aranyló napnyugtát, meg-
hallgatni egy verset, egy madáréne-
ket… Vagy csak fölpillantani a temp-
lomtorony órájára: ez a mi idônk.

MALÔR
Most, hogy megadta magát a számí-

tógépem, meg sem próbálkozom a házi 
babrálással, majd jön a szerelô… Haj-
dan, az írógépes világban az ilyesmi 
másképpen történt. Ha rendetlenke-
dett a masina, magam fogtam a javítá-
sához. (Hol sikerült a mûtét, hol nem, 
mindenesetre garantáltan összeken-
tem magam a fekete szalagfestékkel.) 
Eleink még talpraesettebbek voltak az 
írógép elôtti világban; maguk töltötték 
fel a tintatartót, hegyezték a lúdtollat, 
ceruzát, kinek mije volt… Jó példa a 
szellemi-fizikai szakadék folyamatos 
mélyülésére az is, hogyan jutnak/jutot-
tak el az újságcikkek a szerkesztôsé-
gekbe.

Ma végtelenül egyszerû minden. Az 
alkotó elmenti a kész írást, három-
négy kattintással átküldi a redakcióba, 
oszt jó napot. Mennyivel másként volt 
ez a számítógép elôtti világban, mikor 
a tudósító még jegyzetfüzetbôl, re-
csegô vonalas telefonon diktálta be a 
messzirôl keltezett írást. A régmúlt 
még ennél is kacifántosabb volt. Petôfi 
csatatéri verseit Bem apó futárja vitte 
a legközelebbi nyomdáig, Tinódiét ta-
lán a postagalamb…

Arról még nem olvastam felmérést, 
vajon az írások színvonalában megje-
lennek-e ezek a változások? És ha igen, 
milyen irányban? Gazdagabb-e a tar-
talom, mélyebb-e a mondanivaló most, 
amikor az elkényeztetett szerzônek 
„csupán” a szellemét kell hozzátennie 
az alkotásához? Vagy épp ellenkezôleg: 
akkor igazán jó egy alkotás, ha érzôdik 
rajta a terep verejtékszaga? Mondják, 
a szorult helyzet jótékonyan hat a 
leleményre. Hiszen ahol döcögni kezd 
a technika, ott talpra szökken a szel-
lem. A készen kapott megoldásoktól 
állítólag ellustul az ember…

Hogy aztán ez így van-e, nem tudom. 
Mindenesetre ezt a cikket számítógé-
pen kezdtem el, a galiba után az öreg 
írógépre váltottam, végül –-- a szalag-
szakadás után –-- egy kockás irkalapra 
róttam az utolsó sorokat. Aztán ez lett 
belôle, ni.

BÉKE
A strasbourgi bíróság szerint rendben van az, hogy egy osztrák nôt elítéltek 

azért, mert pedofilnak nevezte Mohamed prófétát. Az Emberi Jogok Európai 
Bírósága szerint ugyanis a hölgynek nem sérült szólásszabadsághoz való joga, 
az osztrák bíróságok pedig „körültekintôen vetették össze a nô véleménynyil-
vánításhoz való jogát másoknak azzal a jogával, hogy megvédjék a vallási érzé-
seiket”.

A történet majd egy évtizede, 2009-ben kezdôdött, amikor a negyvenes éveit 
taposó, E. S.-ként említett nô két nyilvános szemináriumon azt állította, hogy az 
1400 évvel ezelôtt élt Mohamed próféta házasságkötése egy fiatal lánnyal 
végtére is olyan, mint a pedofília. Aki esetleg nem tudná: az ötven felé járó 
Mohamed kedvenc, utolsó feleségét, Ajsát a lány hatéves korában jegyezte el. 
Mohamednek egyébként még tíz felesége volt, a nászt pedig a kislány kilenc-
éves korában hálták el.

Egy bécsi bíróság a nôt 2011-ben vallási tanok becsmérléséért 480 euró meg-
fizetésére, valamint az ügyvédi költségek kifizetésére kötelezte. Az ítéletet 
késôbb egy osztrák fellebbviteli bíróság is fenntartotta, az Emberi Jogok Euró-
pai Bírósága pedig múlt csütörtökön úgy ítélte meg, hogy az osztrák bíróság 
döntése „a vallási béke megôrzésének legitim célját szolgálta”.

Vegyünk egy mély levegôt, és gondoljuk ezt át egy kicsit! E. S. a saját, európai 
országában, ahol a hatályos törvények szerint még a 14 vagy 16 éven aluliakkal 
is bûncselekmény együtt hálni, a gyermekekkel való szexuális kapcsolat pedig 
tûzzel-vassal üldözendô aberráció, elmondta a véleményét arról, hogy a néhai 
vallásvezetô házassága egy kilencéves kislánnyal bizony mai szemmel a pedo-
fília kategóriájába esik. Ezért pedig elítélik, ügyet koholnak véleményébôl, az 
Emberi Jogok Európai Bírósága pedig még asszisztál is ehhez. Nehogy megsé-
rüljön az a törékeny béke, ugyebár.

Nehéz lenne meghatározni, hogy akkor mégis mit jelent a szólásszabadság 
korlátozása, ha nem azt, amikor bizonyos személyekrôl vagy vallásokról nem 
lehet kritikus hangvételû dolgokat állítani, legyenek azok igazak, vagy sem. 
Európa fél: egyre kevésbé tudja eldönteni, hogy milyen értékrendhez kéne hû-
nek maradnia, és a nagy megfelelési kényszertôl leizzadva szép lassan bele-
fullad önnön politikai korrektségébe.

Je suis E. S.
Terján Nóra (Magyar Idôk)

SOROS ÚJABB BIZALMI EMBERE 
LÉPETT PORONDRA

Alexander Stubb harcba száll azért, hogy az Európai Néppárt (EPP) csúcsje-
löltje lehessen a 2019-es európai parlamenti választásokon. A volt finn minisz-
terelnök a jelek szerint kampánytevékenysége legfôbb elemének a magyar 
miniszterelnökkel való harcot tette meg. Legalábbis ez derül ki abból a dörge-
delmes interjúból, melyet a Financial Times címû brit üzleti lapnak adott.

„Nem akarok illiberális demokráciát. Tûréshatárom az olyan viselkedéssel 
szemben, amilyeneket ebben a rendkívüli idôszakban láthatunk Európa több 
országában, beleértve Magyarországot is, rendkívül alacsony” –-- fogalmazott 
Stubb a lapnak adott nyilatkozatában.

Egy dologban mindenképpen egyet lehet érteni Stubb úrral: Európa rendkívüli 
idôszakát éli.

Az már más kérdés, hogy arról láthatóan lövése sincs, hogy mit is jelent az 
illiberális demokrácia, mint kifejezés. Ezt nyilván meg lehet magyarázni azzal, 
hogy önjelölt brüsszelita valószínûleg még sosem hallgatta végig teljes egészé-
ben a magyar kormányfô egyetlen beszédét sem, vagy nem olvasta el annak szó 
szerinti fordítását, így aztán egy azokból kiragadott egyetlen kifejezést ismétel-
get újra és újra, természetesen egy számára megfelelô szövegkörnyezetbe 
helyezve.

Az azonban már nehezebben érthetô, hogy hogyan is akarja elérni „Orbán 
Viktor kizárását” a néppártból.

Az EPP-nek ugyanis nem személyek, hanem pártok a tagjai, ezt pedig egy 
ilyen magas rangú politikusnak illene tudnia.

Juhász Attila
(Magyar Idôk)



Az utóbbi száz év jogküzdelmeit feli-
dézô centenáriumi nagygyûlést, a Szé-
kelyföldnek területi autonómiát köve-
telô tüntetést tartottak Sepsiszentgyörgy 
fôterén, amelyen a szónokok az 1918-
as gyulafehérvári határozatban tett, 
máig beváltatlan autonómiaígéretet 
kérték számon Bukaresten.
Izsák Balázs, a demonstrációt össze-

hívó Székely Nemzeti Tanács (SZNT) 
elnöke párbeszédet sürgetett Buka-
resttel a székely autonómiaigényrôl. 
Úgy vélekedett: az lenne méltó az 
1918-as gyulafehérvári határozatokhoz 
és a jövô évi román uniós elnökségéhez, 
ha a bukaresti kormány nem gyanak-
vással, hanem párbeszédkészséggel 

viszonyulna a székelyek autonómia-
törekvéseihez.
Egyed Ákos történészt idézve az 

SZNT elnöke az eltelt száz évbôl azt 
emelte ki, hogy a székelység a román 
közigazgatás alatt is megôrizte több-
ségét szülôföldjén. Ez a székely csoda 
nem csak az otthonmaradáshoz, a hol-
nap küzdelmeihez ad erôt a közösség-
nek: ez jogosítja fel arra, hogy területi 

autonómiát követeljen szülôföldjén --- 
szögezte le az SZNT elnöke.
Tôkés László EP-képviselô, az Er-

délyi Magyar Nemzeti Tanács 
(EMNT) elnöke arról beszélt: a törté-
nelem már túlhaladott azon, hogy a 
„Nagy Háború” gyôztes hatalmai sem-
mibe vették a magyarok önrendelke-
zési jogát, ma már Gyulafehérvárra és 
Trianonra az egyetlen és helyes válasz 
az autonómia

Beszédében rámutatott: az 1918-as 
gyulafehérvári határozatban a román-
ság “teljes nemzeti szabadságot” ígért 
az együtt élô népek számára, vagyis 
területi és személyi elvû autonómiát, 
amit Románia sohasem teljesített, de 
az erdélyi magyarság nem törôdhet 
bele a jogfosztásba.

„Területért jogokat követelünk. 
Hogyha már a hazánktól megfosztottak 
minket, új hazánkban, közös orszá-
gunkban legalább alapvetô emberi és 
kollektív jogainkat biztosítsák cseré-
ben” --- szögezte le az EMNT elnöke.
Szilágyi Zsolt, az Erdélyi Magyar 

Néppárt (EMNP) elnöke a magyar-
ság romániai jogfosztottságát --- az 
oktatási jogok csorbítását, a kommu-
nizmus idején államosított közösségi 
javak visszaszolgáltatásának elszabo-
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Fegyverszünet
2018 a százesztendôs emléknapok éve, --- gondoljunk csak a Fegyver-

szünetre, a Csehszlovák állam kikiáltására, az oláh kalendárium legna-
gyobb ünnepére a gyulafehérvári összejövetelte és a Monarchia összeom-
lására. Dominic Sandbrook történész, publicista és egyetemi tanár a Daily 
Mail-ben egy eléggé borúlátó cikket ír arról, hogy a törékeny hatalmi 
egyensúly felbomlása Európában ismét egy véres összecsapássá fajulhat.

A cikk magyar szempontból figyelemre méltó azért, mert magyar nemzetre 
ért tragédiára  találhatunk egy rövid bejegyzést, igaz annélkül, hogy a Trianon 
szó is megjelenne a lapban.

Az elsô világháború 1 millió brit és összesen 20 millió katona és civil halála 
után sokan úgy gondolták hogy ez volt a háború ami minden háborúnak is a 
végét jelentette. De a Fegyverszünet csak egy vesszô és nem egy pont volt a 
brit hadsereg számára mert az elkövetkezô két évben sok ezer brit katona 
szolgált Oroszországan, Afganisztánban, Törökországban, Kuwaitban, Irország-
ban és Irakban. Az a viszály ami majdnem száz éve mérgezi a világpolitikát is 
visszavezethetô „Nagybritannia propaganda sikerére hogy zsidó hazát igért a 
muzlim Palesztinában.” írja Sandbrook történész.

A nyilván establishment és mainstream brit intellectuel amikor német-ellenes 
Európáról ír akkor példának hozza fel Orbán Viktort “aki legboldogabb akkor 
amikor erôsen bírálja Brüsszelt és Berlint”.

Nos, a német kérdést nem tudták kezelni 1914-ben és a világháború kitörése 
onnan ered hogy Oroszország a balkáni befolyását egy terrorista állam Szerbia 
támogatásával próbálta növelni, és amikor Oroszország mozgósított és hadat 
üzent az Osztrák-Magyar Monarchiának 1914-ben akkor ezzel elérte hogy nem 
egy harmadik Balkáni Háborút, hanem minden nagyhatalom résztvételû világ-
égést indított meg. 

De amíg Sandbrook nagy skálájú elemzése érdekes, foglalkozzunk mit ír 
manapság a brit történész Magyarországról: „Nem véletlen, hogy az Európai 
Unió legaggresszívabb idegengyûlölô vezetôje a demagóg Orbán Viktor került 
uralomra abban az országban amit 1918 után megaláztak szomszédai, és elvesz-
tette a területének több mint két harmadát és lakosságának felét a háború utáni 
elrendezésben.”

A magyar miniszterelnököt ért igazságtalan jelzôktôl eltekintve végre valahol 
Nyugaton  felbukkan az a tény, hogy Magyarországot a „béke teremtôk” minden 
más országnál keményebben büntették. Tisztelt Sandbrook úr Magyarországnak 
nem az volt és van ma is az a baja, hogy szomszédai megalázták 1918-ban, ha-
nem a trianoni rablóbéke amiben a határok se nem történelmi, se nem etnikai, 
se nem földrajzi hanem úgy nevezett stratégiai határok (értsd rabló) voltak. 
Ezeket a határokat olyan bizottságok rajzolták meg amikben csak a gyôztes 
nagyhatalmak vettek (köztük Nagybritannia) részt. Így hát ne tessék a szomszé-
dos országokra terelni a felelôsséget (habár a cseh kiküldött Benes hazugsá-
gairól egy vaskos könyvet lehetne írni.).

Azt is észre vettük, hogy a béke apostola, Franciaország hogyan próbálja szét-
verni a Visegrádi Négyeket. Nem is olyan régen a francia elnök Pozsonyba 
látogatott ahol ölelgetések és puszik és nagy francia (becsületrend legma-
gassabb foka a tót parlament házelnökének) és tót kitüntetések átvétele között 
senkinek sem jutott eszébe hogy ellátogasson a közeli budapesti parlamentbe 
ahol biztosan megadták volna a szót azért, hogy megkövesse Magyarországot a 
Trianoni bûntettért. Az európai béke apostola azt is megmagyarázhatta volna, 
miért gyengítette Franciaország a békefenntartó Népszövetséget azzal, hogy 
nyiltan támogatott egy Kisantant nevû magyarellenes katonai szövetséget 
Európában?

Kroyherr Frigyes 
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tálását --- sérelmezte. Megjegyezte: 
jobb lett volna az 1918-ban alakult 
Székely Nemzeti Tanács centenáriu-
mát a székely parlament megválasztá-
sára kiírt szabad választásokkal ünne-
pelni.

Ennek megvalósulásához azonban 
Bukaresttel, Brüsszellel és Washing-
tonnal is meg kell értetni, hogy Ro-
mániát nem veszélyezteti sem a ma-
gyarság kulturális, sem a Székelyföld 
területi autonómiája --- szögezte le.
Mezei János, a Magyar Polgári Párt 

(MPP) választmányi elnöke a minden-
kori „idôhúzó román politikumot” és a 
nemzetközi emberjogi szervezeteket 
tette felelôssé azért, hogy száz éve ké-
sik a megígért autonómia.

Az elkövetkezendô évek nem telhet-
nek el ugyanabban a jogfosztottságban 
--- buzdította harcos kiállásra hallga-
tóságát az MPP politikusa.

A nagygyûlés több szónoka is --- az 
„Engedjétek szabadon!” jelszót skan-
dáló tömeggel egyetértésben --- a 
terrorváddal elítélt Beke István és 
Szôcs Zoltán szabadon bocsátását kö-
vetelte, koholt vádak alapján bebörtön-
zött politikai foglyoknak minôsítve 
ôket.

A legtöbb tapsot a székely nagygyûlés 
egyetlen román szónoka, Sabin Gher-
man, Erdély autonómiájáért követ-
kezetesen szót emelô aktivista kapta, 
aki fájlalta, hogy Erdély --- amely 
Bécs, majd Budapest „idején” mindig 
szerepelt a térképen --- a bukaresti 

földrajzkönyvekben már nem létezik. 
Rámutatott:

Bukarest az erdélyi románoknak tett 
ígéreteit sem tartotta be, egymás ellen 
fordította Erdély évszázadok óta béké-
ben élô népeit, pedig ha autonómiát 
biztosítana a történelmi régióknak, az 
fejlôdést hozna az egész országnak.

A demonstráción verôfényes napsü-
tésben, de fagypontot alig meghaladó 
hômérsékletben --- kék alapszínû, 
aranysávos, a nap-hold jelképegyüttes-
sel díszített --- székely zászlók százait 
lengették az ünneplôbe, székely népvi-
seletbe öltözött résztvevôk, akik Auto-
nómiát Székelyföldnek feliratú, illetve 
számos székelyföldi településnevet 
jelzô táblát emeltek a magasba. A szé-
kelyföldi város fôterét megtöltô tömeg 
idôrôl idôre skandálva követelte az au-
tonómiát.

A tömegrendezvény a magyar és a 
székely himnusz eléneklésével, rend-
bontás nélkül zárult.

* * *
Szimulációs játék keretében dara-

bolhatták fel újra Nagy-Magyaror-
szágot az érdeklôdök a Friedrich Ebert 
Stiftung (FES) budapesti irodájának 
szervezésében. A német szociáldemok-
rata politikusról elnevezett alapítvány 
provokációjára Orbán Balázs, a Mi-
niszterelnökség parlamenti államtit-
kára is reagált közösségi oldalán. A 
politikus szerint a szervezôk megbuk-
tak azon a vizsgán, amely arról szól, 
hogy ki képes megérteni a régió tör-

ténelmét.
A trianoni békediktátum aláírásának 

közelgô századik évfordulójának alkal-
mából jutott eszébe a Friedrich Ebert 
Stiftung budapesti irodájának, hogy 
szimulációs játék keretében mutassa 
be, milyen lehetett az elsô világháborút 
követôen újrarajzolni Európa határait 
--- írja a Mandiner.

Erre szerintük azért van szükség, 
mert „a kormányzaton belüli és azon 
kívüli nacionalista irányzatok hatalom-
politikai megfontolások alapján hasz-
nálják a trianoni békeszerzôdést” --- 
derült ki a német baloldali alapítvány 
Facebook-oldaláról. A szervezet közös-
ségi oldalán közzétett posztból a követ-
kezô gondolatok a legfurcsábbak:

„A »Trianon« témát a magyar politika 
napjainkban is eszközként használja, 
különösen a békeszerzôdés aláírásának 
közelgô 100 éves évfordulója kapcsán. 
A kormányzaton belüli és azon kívüli 
nacionalista irányzatok hatalompoli-
tikai megfontolások alapján arra hasz-
nálják a trianoni békeszerzôdést, hogy 
az államhatárokon belül élô magyarok 
és a határon túli magyarok körében 
patriotista érzelmeket szítsanak.

A Friedrich-Ebert-Stiftung Budapest 
és a planpolitik közös szervezésû 
„World War I Negotiation Simulation 
–-- Re-negotiating Peace” címû rendez-
vényének célja, hogy a történelmi 
eseményeket egy interaktív szimuláci-
ós játék keretében közelebb vigye a 
résztvevôkhöz.”

Az ügyben megszólalt Orbán Ba-
lázs, a Miniszterelnökség parlamen-
ti államtitkára is, aki közösségi ol-
dalán a következôképpen reagált a 
nyilvánvaló provokációra:

„A trianoni békeszerzôdés családokat 
szakított el egymástól, és szomszédokat 
fordított egymás ellen. A trianoni bé-
keszerzôdés Európa szégyene és tra-
gédiája, nem pedig a jelenkori »ma-
gyar nacionalista hôzöngés« alapja. A 
Friedrich-Ebert Stiftung itteni irodája 
pedig megbukott azon a vizsgán, 
amely arról szól, hogy ki képes meg-
érteni a régió történelmét, valamint az 
itt élôk gondolatait, problémáit! Szo-
morú...”

* * *
Súlyos aggodalomra adnak okot a ter-

vezett romániai igazságügyi és bün-
tetôjogi reform egyes elemei, amelyek 
alááshatják a hatalmi ágak szétvá-
lasztását és a korrupcióellenes fellé-
pést az országban --- áll az Európai 
Parlament (EP) most megszavazott 
állásfoglalásában.

A strasbourgi plenáris ülésén 473:151 
arányban elfogadott dokumentumban 
felszólították a román hatóságokat, 
hogy biztosítsák a fékek és ellensúlyok 
rendszerének megôrzését, illetve lép-
jenek fel a hivatali korrupció büntet-
hetôségét megszüntetô bármilyen in-
tézkedés ellen.

A képviselôk rámutattak, hogy bizo-
nyos új jogszabályok kedvezôtlenül 
befolyásolhatnák az igazságszolgál-
tatás függetlenségét, hatékonyságát 
és minôségét, ahogyan aggasztóak a 
büntetô törvénykönyv (Btk.) és a bün-
tetôeljárási törvénykönyv (Betk.) ter-
vezett --- jelentôs részben alkotmány-
ellenesnek talált --- változtatásai is, 
amelyek gyengíthetnék a korrupció, 
az erôszakos bûncselekmények és a 
szervezett bûnözés elleni fellépést.

Az állásfoglalásban ezért az Európai 
Bizottság, a Velencei Bizottság és az 
Európa Tanács korrupcióellenes cso-
portja (GRECO) által kiadott ajánlások 
maradéktalan végrehajtását sürget-
ték.

A dokumentumban arra is figyelmez-
tettek, hogy a civil szervezetekre vo-

natkozó új szabályozások potenciálisan 
alkalmasak a civil társadalom megfé-
lemlítésére, és ellentétesek lehetnek a 
gyülekezési szabadsághoz és a magán-
élethez való joggal, de problémásak a 
sajtó korlátozására javasolt egyes új 
törvények is.

Végezetül elítélték a rendôrség erô-
szakos, illetve aránytalan fellépését az 
augusztusi bukaresti tiltakozások so-
rán, és átlátható, pártatlan vizsgálatot 
követeltek az ügyben, valamint a 
titkosszolgálatok parlamenti ellenôrzé-
sének megerôsítését javasolták.

Az EP emellett felszólította az Euró-
pai Bizottságot, hogy készítsen évente 
jelentést a korrupcióellenes fellépésrôl 
és a demokrácia, a jogállamiság tiszte-
letben tartásáról minden tagállam vo-
natkozásában.

Frans Timmermans, az Európai Bi-
zottság elsô alelnöke pár hete kije-
lentette, hogy a brüsszeli testület egy-
re növekvô aggodalommal követi a 
romániai fejleményeket, ugyanis visz-
szalépés figyelhetô meg a reformfolya-
matban.

A Transindex.ro információi alapján
Sógor Csaba, a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség (RMDSZ) EP-kép-
viselôje tartózkodott, míg a szintén 
RMDSZ-es Winkler Gyula nem volt 
jelen a szavazáson.
A fideszes EP-képviselôk –-- Tôkés 

László kivételével –-- elutasították 
az állásfoglalást.
Tôkés tartózkodott a szavazástól.
A magyarországi ellenzéki pártokba 

tartozó képviselôk elfogadták a doku-
mentumot.

Viorica Dancila román kormányfô 
újságírók azon kérdésére, hogy miként 
befolyásolhatja a román uniós elnök-
ség kimenetelét az Európai Parlament 
Romániát elmarasztaló határozata és 
az Európai Bizottság szintén kritikus 
hangvételû, legújabb igazságügyi je-
lentése, Dancila azt mondta:

ne kössék össze az uniós elnökség 
kérdését az igazságügyi monitoringgal 
(az úgynevezett Együttmûködési és 
Ellenôrzési Mechanizmussal --- CVM), 
vagy az EP <<kétes valóságismereten 
alapuló>> állásfoglalásával.

Mikulás, Mikulás 
Kedves Mikulás

Gyere már, 
Gyere már 

Minden Gyermek 
Vár!”

AZ IFJÚSÁGI ÉS KULTURÁLIS 
SZÖVETKEZET

SZERETETTEL MEGHIVJA ÖNT ÉS KEDVES CSALÁDJÁT

2018. decewmber 2-án, vasárnap, déli 12 órától a

MIKULÁS PIKNIKRE
melyet a  Melbourne-i Magyar Központban tartunk

(760 Boronia Road, Wantirna VIC)

Finom ételek, sütemények és hûsítô italok várják a kedves vendégeket.
Gyerekeknek és felnôtteknek különbözô szórakoztató 

programokat kínálunk.
A jó zenérôl Paska Béla gondoskodik. 

Délután a MIKULÁS a jó gyerekeknek ajándékot ad!
Mindenkit nagyon nagy szeretettel várunk. 

Minden további információval szívesen állunk rendelkezésükre 
az alábbi néven és telefonszámon :

Henkul-Fejér Arany   0432 020 809

Repülôjegyek, külföldi utak, rokonok kihozataláért 
forduljon Szabó Edith több évtizedes gyakorlattal 

rendelkezô utazási ügynökhöz.

ÚJ CÍM!
302 - 306 Waverley Rd. East Malvern   VIC  3145

Tel.: (03) 9534-0901, Fax: (03) 9534-8679
Website: www.aclandtravel.com.au

License No.: 30016

Igazi különlegességekre vágyik? Ajánljuk Önnek concierge 
szolgáltatásunkat! Tekintse meg a www.koronaconcierge.com

oldalt. Gondosan válogatott prémium utazási élményekben vehet 
részt és felejthetetlen emlékekkel térhet vissza.

Reméljük hamarosan Önt is elégedett utasaink körében 
üdvözölhetjük!

Tel.: 9801-8887, E.Mail: zack@koronaconcierge.com
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A sok szép, de nehéz idŒket is 
megélt, hányatott sorsú szer-
vezet múltjának egy jelentŒs, 
talán leggazdagabb évtizedét 
dolgozta fel Bakos István 
mûvelŒdéskutató, aki abban az 
idŒszakban fŒtitkára volt a 
szervezetnek. 

„1998-ban, a Világszövetség 
megalakulásának 60. évforduló-
ján hatóköre a Föld 52 orszá-
gára terjedt ki. Akkor mintegy 
félezer tagszervezete – azoknak 
közel egymillió tagja – valamint 
a Szövetség tízezer egyéni tag-
ja révén széleskörû társadalmi 
támogatottsága, közéleti szere-
pe, befolyása volt határon in-
nen és túl.” – írja bevezetŒjében 
a szerzŒ. 

Az Magyarok Világszövetsége 
újjászervezése az 1989-es poli-
tikai változásokkal együtt zaj-
lott, ezért is természetes volt, 
hogy Bakos István könyvének 
bemutatójára a Rendszerváltás 
Történetét Kutató Intézetben 
került sor.

„Amikor létrehozták, sokat 
vártak tŒle, de sokat is teljesí-
tett” – mondta köszöntŒjében 
Dr. Bíró Zoltán fŒigazgató az 
egykori Magyarok Világszövet-
ségérŒl.

Igyekezett a személyeket és a 
szervezeteket olyan táborba 
összegyûjteni, amelynek közép-
pontjában a nemzethez tartozás 
áll, függetlenül attól, hogy mi-
lyen kormány van hatalmon, 
vagy milyen folyamatok zajla-
nak a világban.

Hiányzik-e az MVSZ?
A függetlenség persze mindig 

relatív, és a demokráciát gya-
korlók félre is csúsztathatják a 
szervezetet, mint ahogy meg is 
történt. Ezzel mindig számolni 
kell, hiszen vannak, akik csak 
pozíció szerzésért vesznek 
részt benne, és akkor elkezdŒd-
nek a belsŒ harcok. Ez másutt 
is megtörténik, ez következett 
be az MVSZ-ben is. Bíró Zoltán 
részvétét fejezte ki a jelenlévŒk 
közül azoknak, akik ezt átélték, 
mert küzdöttek és csalódtak.

De csalódás volt maga a rend-
szerváltozás is – tette hozzá.

Hiányzik-e az MVSZ, újra 
lehet-e indítani, a mûködŒ ma-
gyar szervezetek tudják-e pó-
tolni?

Ezekre a kérdésekre kell vá-
laszolni, mert kell egy játéktér, 
amelyben kormányok és civil 
szervezetek össze tudnak dol-
gozni. A fŒigazgató, aki lektor-
ként vett részt a munkában, 
gratulált Bakos István szerzŒ-
szerkesztŒnek a hiánypótló ha-

talmas munkához, de születés-
napjához is. Minden elismerést 
megérdemel, hogy megírta és 
megszerkesztette ezt a köny-
vet, amelyet éppen 75. születés-
napján mutathat be az olvasók-
nak.

Világszövetség – a nyugati 
diaszpóra szemszögébôl
Ludányi András egyetemi 

tanár, aki Bíró Zoltán mellett 
szintén lektora volt a könyvnek, 
a nyugati diaszpóra szemszö-
gébŒl tekintett vissza az MVSZ-
re, minthogy tíz éve költözött 
haza az USA-ból, ahol már 
tizenévesen bekapcsolódott az 
’56 után alakult magyar diák-
szervezetekbe.

1938-ban Perényi Zsigmond 
és Teleki Pál azzal a céllal 
alapította meg a Magyarok Vi-
lágszövetségét, hogy segítsen a 
kisebbségi sorba került ma-
gyarságnak. Még a háború 
után is folytatta tevékenységét, 
míg a Rákosi rendszer meg-
szüntette. Pontosabban: a nevét 
meghagyta, hogy a diktatúra 
saját céljaira használhassa fel.

A kétmilliósra tehetŒ magyar 
vagy magyar származású nyu-
gati emigrációból ki tudták ma-
zsolázni azt a mintegy tízezer 
személyt, akit meg lehetett 
nyerni, és akik által le lehetett 
járatni, vagy egymásnak ug-
rasztani az emigráció megha-
tározó személyiségeit. Ez a fo-
lyamat fŒként 1956 után erŒsö-
dött fel. Válaszul: a diaszpórá-
ban az 56-osok összefogtak a 
korábbi, a 45-ös emigráció fia-
tal tagjaival és felvették a kap-
csolatot a hazai magyarokkal, – 
nem a kormánnyal, hanem a 
nemzeti kultúrát képviselŒ sze-
mélyekkel! – így jött létre az 
anyanyelvi mozgalom a Magya-
rok Világszövetsége keretein 
belül.

Ezt a folyamatot az idŒsebb 
emigráns nemzedékek tagjai 
gyanakvással, sŒt támadásokkal 
kísérték, még ha olyan kiváló-
ságokat hívott is meg a fiata-
labbak javát tömörítŒ Magyar 
Baráti Közösség, mint például 
SütŒ András vagy Csoóri Sán-
dor. Ez a gyanakvás csak a 
rendszerváltozás után engedett 
fel, ezért is volt nagy jelentŒsé-
ge a világkongresszusoknak.

Akik az MVSZ mögött
(élén) álltak

Hogy milyen komoly emberi 

háttere volt az MVSZ-nek, azt 
Bakos István már könyve fe-
dŒlapján és hátsó borítóján lát-
ható képgalériájával is bizo-
nyítja. Sinkovits ImrétŒl Mako-
vecz Imréig, Dobos Lászlótól 
Tempfli Józsefig sorakoznak az 
ismert arcok, akik sajnos már 
nincsenek köztünk, de ott van-
nak a ma is még aktív idŒsek 
közül is a meghatározó szemé-
lyiségek.

Nem lehetett könnyû a válo-
gatás, hiszen a könyvben 143 
oldalt tesz ki az MVSZ kislexi-
kona, a szervezet tisztségvi-
selŒinek, alkalmazottainak va-
lamint azoknak a névsora, akik 
munkájukkal, a programokban 
való részvételükkel szerepet 
vállaltak a szövetségben.

A vezetŒ testületekbe a tár-
gyalt évtizedben beválasztott 
felvidékiek: dr. Bauer Gyôzô, 
Dobos László, Duray Miklós, 
Dr. Erdélyi Géza, Kolár Pé-
ter és Dr. Szabó Rezsô, 
valamint választmányi tagként 
Bauer Edit és Gál Sándor. 
Ebben az idŒszakban Csoóri 
Sándor volt az MVSZ elnöke, a 
hivatalvezetŒ pedig Bakos Ist-
ván fŒtitkár volt. A három 
régióból a Kárpát-medencei 
élén Dobos László, az MVSZ 
alelnöke állt, munkatársai kö-
zött tanácsosi rangban Pogány 
Erzsébet nevét olvashatjuk.

A könyv külön fejezetet szen-
tel az egyes országokban mûkö-
dŒ szervezeteknek. Hogy ismét 
felvidéki példával éljünk: az 
MVSZ Szlovákiai Országos 
Tanácsának elnöke Dr. Bauer 
Gyôzô volt, a felvidéki intéz-
mények, szervezetek, lapok, 
egyesületek névsora az Atelier 
mûvészeti folyóirattal kezdŒdik 
és a Zoboraljai Községek Regi-
onális Társulásával végzŒdik. 
(az összeállítást Pogány Erzsé-
bet, Végh László és a Fórum 
Kisebbségkutató Intézet anya-
gai alapján végezte Bakos Ist-
ván.) Hasonló alapossággal 
Ausztriától Új-Zélandig minden 
fontos információt megtalálhat 
az olvasó, de fontos kiinduló-
pontot kaphatnak a kutatók is.

Nagy remények,
lassú sorvadás…

Joggal jegyezte meg Ludányi 
András a könyvbemutatón, 
hogy egy élŒ, küzdŒ szervezet-
rŒl szól a lakihegyi Antológia 
kiadónál megjelent csaknem 
500 oldalas munka, olyan szer-
vezetrŒl, amelyre az amerikai 
magyarok nagy reményekkel 
néztek.

Az itthoniak inkább a realitás 

talaján álltak, és sajnos az ese-
mények Œket igazolták, mert a 
szervezet legjobb idŒszakát – 
amirŒl Bakos István beszámol 
– lassú sorvadás követte, sokan 
elfordultak tŒle, állami támo-
gatást nem kapott, de ez már 
egy másik történet.

Tanulságos és kortörténetileg 
is nagyon érdekes a könyv IV. 
fejezete, amely az 1989–2000 
közti idŒszak világszövetségi 
dokumentumaiból válogat. 

„Ne legyen harmadik Tria-
non!” címmel az alapszerzŒ-
dések kérdésében 1995-ben tar-
tott egyeztetŒ értekezlet ál-
lásfoglalását közli. Vagy említ-
hetjük ugyanabból az évbŒl 
Duray Miklós nagygyûlési 
beszédét: „A létünk cáfol, nem 
a helyzetünk!”, vagy Dobos 
László régióelnökkel a Magyar 
Nemzetben közölt interjút, 
amelyben az MVSZ alelnöke 
utal a szervezet egységét meg-
osztó, és a lényeges munkát 
akadályozó személyeskedések-
re.

Az utolsó dokumentumot 
2001-ben írta Csapó Endre, 
akinek korunkról szóló látle-
leteit az ausztráliai Magyar 
Életben napjainkban is olvas-
hatjuk. Az idŒs, nagy tekintélyû 
újságíró azt kérdezi cikkében: 
Lesz-e valaha Magyarok Világ-
szövetsége?

A kérdést szóban vagy gon-
dolatban sokan feltették a je-
lenlévŒk közül, de egy prózaibb 
kérdés is felmerült: hol vannak 
a dokumentumok? Ugyanis 

miután Nagymihály Zoltán a 
dokumentumok egyik szerkesz-
tŒje, köszönetet mondott Bakos 
Istvánnak, azért, hogy titkári 
évtizedének anyagait, mint 
egyszemélyes archívum meg-
Œrizte, így volt mibŒl válogat-
niuk társával, Házi Balázs-
zsal; szóba került, hogy hová 
lett a többi, a megelŒzŒ évti-
zedek iratanyaga?

Bakos meghívására jelen volt 
Dr. Germuska Pál, a Nemzeti 
Levéltár fŒosztályvezetŒje, aki 
fontos bejelentést tett, misze-
rint törvény született arról, 
hogy az MVSZ teljes iratanya-
ga – nemcsak a 90-es évek, 
hanem az elŒzŒ idŒké is – 
bekerüljön a Nemzeti Levéltár-
ba.

Sajnos a könyvben tárgyalt 
évtized anyagán kívül a többi 
sorsa ismeretlen, pedig nagy 
értékrŒl van szó. Reméli, hogy 
ez a könyv most hozzájárul a 
figyelem felkeltéséhez, és kuta-
tásukhoz kapnak új információ-
kat.

Bakos István köszöntötte egy-
kori munkatársait, akik közül 
jó néhányan ott ültek a szék-
sorokban, végül elmondta 
mennyire örül, hogy éppen szü-
letésnapján veheti kézbe köny-
vét, amelyrŒl azt reméli, hogy 
elindítja egy új magyar világ-
szervezet létrehozását.

Teleki Pál bátorító szavaival 
ajánlja a szerzŒ könyvét az 
olvasónak:

„Merjünk magyarok lenni!”
***

A múltról a jelennek — s talán a jövônek is
A Magyarok Világszövetsége „hármas kistükre” 1989-2000 

Cservenka Judit
Felvidék Ma



Az olvasó ember sok neves író 
munkájával találkozhat, tud kü-
lönbséget tenni, tudja az adott 
mûvet más-más szempontból érté-
kelni.
Dr. Szegô Györgynek legújabb 

könyvét olyan helyre tenném, ami-
lyet eddig még nem olvastam. Nem 
mindennapi ôszinte kitárulkozás, öné-
letrajz, melyben a jelen eseményeit a 
múltból feltörô képekkel azonosítja. 
Van mibôl! Ô azok közé tartozik, aki 16-
17 éves korát koncentrációs táborban 
töltötte, menekülése csodával határos. 
Mégis nem gyûlölettel, hanem tény-
szerûen ír errôl az idôszakról. 

Dr. Szegô már gyermekként elô-
elô veszi egy szorongásos állapot 
--- mellyel elôször nagyapja halálakor 
találkozott ---, és ez életén át elkiséri, 
rendszeresen megísmétlôdik nála, 
amikor a halállal szembesülnie kell.

Édesanyja, nagymamája meghalnak 
Auschwitzban. Röviddel azutána, hogy 
Ô kiszabadul onnan, édesapját is --- aki 
szintén orvos volt –– elveszti.

Akkor találkozik élete nagy sze-
relmével, Évával, akit mi Dr. 
Szegô Évaként ismertünk meg, 
aki kedvességével, ôszinte, egyenes 
jellemével kezelte pácienseit is --- 
amit mindenki örömmel vett tôle ---, ez 
szinte anyai törödéssel párosult. 

Hogy ír Dr. Szegô az egymásra 
találkozásukról?

„Gyötört a vágy valaki után, fáj-
dalmas volt az egyedüllét, viszont 
szinte gyermekfejjel megtaláltam 
feleségemet, aki hatvanhat éven át 
nyújtott erôt, értelmet és szépséget az 
életemben.”

Hatvanhat évet boldogan leélni 
egymás mellett kevés embernek jut 
osztályrészül. Dr. Szegônek nézni a 
rákos betegen már búcsúzkodó „élete 
mindenét” rettenetes volt számára.

Így ír errôl:
„Két hét lehetett hátra az életébôl, 

mikor egy éjjel a sötét szobában az én 
vallomásom is elhangzott:”

--- Köszönöm, hogy nekem adtad 
életedet, és bocsáss meg, ha valaha is 
megbántottalak.

Rövid csend után Éva így válaszolt:
--- Én sem tudnék mást mondani, 

csak talán annyit, hogy nagyon szép 
életünk volt, hiszen gyerekek voltunk, 
mikor megismertük egymást.”

„A megszokás rendjét egy utolsó, 
fájdalmas nyugalommal elmondott 
kérés törte meg:

--- Kérlek, személyes tulajdonaimat 
add oda lányainknak, és ruháim egy 
részét juttazsd el pesti rokonaimnak.

Ezt befejezve rám nézett, és számom-
ra egy szörnyû mondat hangzott el:

--- A többi a tied.
„Nincs semmi több, gondoltam ma-

gamban, hiszen tied marad minden, 
a tied, aki elmész tôlem, és itt hagysz 
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magad után egy betölthetetlen ûrt.”
Megtudjuk a könyvbôl, hogy Dr. Sze-

gô milyen lelkiállapotba került mikor 
végképp búcsút kellet vennie imádott 
feleségétôl.

„--- Gyuri --- szóltam magamhoz ---. 
átélted a holokausztot, annál nagyobb 
borzalom nem volt, és nem is lehet az 
életben.

Ez sem segített. Múltbeli gondola-
taimmal szemben úgy éreztem, hogy 
a holokauszt alatt mindig tartoztam 
valakihez, a barakkban lévô többi 
fogolytársaimhoz vagy a mellettem 
fekvô haldoklóhoz. Itt a kényelmes 
ágyban nem tartozom senkihez. 
Ady Endre sugallata jutott eszembe: 
„elment, nem jön vissza már soha...”

Végül a legfontosabb mondat:
--- „Isten ôrizzen nemis akarom, 

hogy egyedül maradj, szívembôl re-
mélem, hogy magadhoz való társat 
találsz.” –-- hangzott ez el a még itt 
lévô Éva doktornô férjéhez idézett 
mondatában.

Dr. Szegô a temetésen színte önkívü-
letben volt a jelen lévôket szinte alig 
látta és akkor valami és valaki közbe 
lép.

„Azután valami megmagyarázhatat-
lan történt. Egy asszony, aki mindket-
tônknek régi barátja volt --- én úgy 
éreztem ---, másképpen ölelt meg 
mint bárki más. Szorosabban öleltem 

én is magamhoz, ránéztem zokogva, 
tekintete többet jelentett számomra, 
mint másoké. Amit éreztem, ellenállha-
tatlanul kibuggyant a számból?

Ne hagyj el --- mondottam.
Szívemig hatolt a válasz:
--- Nem foglak.”
„A valahová és valakihez való tar-

tozás kényszere az ember egyik 
legszükségesebb vágya. Feltör még 
a temetôben is a gyász legmélyebb 
pontján. Ereje elpusztíthatatlan, kö-
vetkezménye kiszámíthatatlan.”

Ez a reakciója Dr. Szegônek egyálta-
lán nem meglepô. Aki visszamarad, 
temet, az a kétségbeesés minden fázi-
sán átmegy. 

Ítéletet kimondani sem jogunk, sem 
pálcát törnünk senki felett nem lehet.
Kati, azóta méltó társa lett Dr. 

Szegônek, akivel közösen ápolják az 
elvesztett élettárs emlékét és együtt 
élik meg az élet mindennapjait, két 
szeretetre méltó emberként.

Amennyiben valaki elolvassa ezt 
a könyvet az a saját érzéseivel is 
szembe tud nézni minden lelkiisme-
retfurdalás nélkül. --- Az élet él és 
élni akar --- írta Ady Endre. Az 
öregkori párválasztások, szerelmek 
(ez sem szégyen, ahogy Dr. Szegô 
leírja), inkább egy hovatartozás, 
közös programok megélése és nem 
az egyedüllét marcangoló fájdalma, 

mikor a saját családjukkal rendelkezô 
utódainknak nincs idejük reánk 
(tisztelet a kivételnek).

Természetesen nem az a célom, hogy 
átmásoljam ide a könyv nagyrészét, 
igyekeztem kiemelni azokat a részeket, 
melyek körülbelül érzékeltetik 
Önöknek a könyv lényegét. Annyit 
mondhatok még, hogy mikor Dr. 
Szegô György megírta ezt a könyvét 
(ez a harmadik könyve), nyilván nem 

számított arra, hogy remekmûvet 
ír, melynek tartalma annyira nem 
mindennapi, hogy az ember amikor 
elkezdi olvasni egyszerûen nem tudja 
letenni.
Fiataloknak tanulságként, idôsek-

nek pedig azért ajánlom, mert, ha 
az öregség nemis olyan szép --- de, 
ahogy ebben a könyvben rejlik a 
kulcsa ---, azzá lehet tenni.

Bagin Lívia

Gondolatok egy 
könyv margójára

Dr. Szegô György „A TÖBBI A TIED” címû, 
2017-ben Budapesten kiadott 

– és Bagin Lívia írásában itt méltatott – 
könyve a Hardie Grant Publishing gondozásában

angolul is megjelent
„And The Rest Is Yours”

címen.
A könyv, akárcsak Dr. Szegô 

korábban angolra fordított könyve, 
a „Two Payers to One God”

(KÉT IMA EGY ISTENHEZ)
megvásárolható vagy megrendelhetô Ausztrália 

szerte valamennyi vezetô könyvüzletben.
*********

Az eredetileg magyarul megjelent könyvek
– A „KÉT IMA EGY ISTENHEZ” és 

a „A TÖBBI A TIED” –
egyaránt megrendelhetô  20 dollár plusz 6 dollár 

postaköltség beküldésével
a Magyar Élet Melbourne-i szerkesztôségének címén 

(P .O. Box 210 Caulfield 3162).

Kedves Mindenki!
Hálásan köszönöm mindenkinek aki 

velünk volt, vagy csupán gondolatban 
támogatta Társaságunkat november 
17-én délután. 

Nagyszerû érzéssel tölt el, hogy a 
megjelentek megegyeztek abban, 
hogy Lackfi János elôadása valóban 
különleges élményt nyújtott. Igazán 
nagyszerû, emlékezetes délután volt. 

A megjelenteken túlmenôen szeret-
ném kifejezni hálás köszönetem ha-
zánk nagykövetségének, továbbá a 
helyi konzulátus munkatársainak és a 
helyi református gyülekezet, valamint 
közösségünk önkénteseinek önzetlen, 
segítôkész munkájukért a terem elô-
készítése/rendbe tételéért, az ízléses 
és bôséges terítékért, finomságokért. 
Közösségünk együttmûködése nélkül 
nem valósulhatott volna meg ilyen igé-
nyesen a Magyar Nyelv Napja ünnep-
lésével egybekötött személyes talál-
kozás Lackfi Jánossal.

Nagy reményekkel várjuk az otthoni 
államvezetés rendszeres támogatását, 
hogy a Melbourne-i magyar kisközös-
ség a jövôben is kapjon lehetôséget 
hasonló iró-mûvész találkozók szerve-
zésre.

Barátsággal,
Kapantzian Artúr

Irodalom Barátok 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2018. december 2-án, vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Dézsi Csaba

12 órától ebéd 
1 órától presbiteri gyûlés

(az Edinburgh Parkkal szemben,
Watkins St.bejárat)

121 St. Georges Rd. (11-es villamos a 
Collins St.-rôl, 20-ik megálló

Minden kedden de. 12. órától Bibliaóra a Bocskaiban 
Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.reformatus.com.au
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 
9439-7067, mob.: 0407 683 002 

NSW. SYDNEY
2018. december 2-án,, vasárnap de. 11.30 órakor

ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.Strathfi eld
Minden vasárnap az Istentisztelet ideje alatt 

gyermekeknek is Istentiszteletet tartunk, szeretettel 
kérjük a szülôket, nagyszülôket, hogy hozzák el a kicsiket.

ADELAIDE (SA)
2018. december 2-án,, vasárnap de. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán este 5.30 órától BIBLIAÓRA,

a Templom társalgójában. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD)

2018. december 2-án,, vasárnap de. 11 órakor
ISTENTISZTELET

Marsdeni Magyar Házban 150 Fourth Ave.Marsden
 Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

Istentisztelet után ebédelni lehet. 
Aspley, Észak Brisbane minden hónap 
második vasárnapján de. 11.45 órától

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára,
 748 Robinson Road Aspley. Istentisztelet után ebédelni lehet 

GOLD COAST — Mudgeeraba 

Mudgeeraba Salt templom  319 Mudgeeraba Road, 2018.
2018. november 18-án, vasárnap du. 2 órakor

Istentisztelet
és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára 

Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz
Vallási megkülönböztetés nélkül várjuk mindazokat, akik szeretnek 

Istentiszteleten részt venni, magyar közösségbe lenni, 
egymással ismerkedni

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Szabó Kila Margit

Adventi várakozás

Fényesen tündöklik Názáretnek hajnala,
Ragyog felettünk hitünk diadala.
Az Úr Jézusunknak eljövetelét várjuk.
Tiszta szívvel, szeretettel fogadjuk.

Mennybôl a földre leszállott az Úr Angyala, 
S megfogantatott Istennek Szent Fia.
A szeretet csillaga fényesen szikrázik.
Kis Jézuska jászolya már világít.

Advent a béke, epedés. ima, szeretet,
Mely a Kis Jézuska jászolyához vezet.
Ilyenkor adventi koszorút fonunk
Négy színes gyertyát teszünk rá, és meggyújtjuk.

Jelképe> a béke, hit, szeretet, és remény,
Karácsonyig a négy szüntelenül ég.
Szeretet csillaga fényes, ragyog már.
Advent ünnepe után, Karácsony szent Napja vár.

Rendezze születésnapját, névnapját, 
családi összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 
a Bocskai Nagyteremben

Bôvebb felvílágosításért hívja: 
Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros István fôgondnokot 9439-7067, mob,:  0407 683-002 



A Szent Korona és a koronázási jelvények története és szerepe a XX. században

Konferencia a Magyar Országgyûlés felsÔházi termében
Áder János köztár-
sasági elnök beszéde

„Mintha az égbŒl szállt volna 
alá” — Több mint ötszáz esz-
tendeje már, hogy valaki ilyen 
áhitatos szavakkal írt a Szent 
Koronáról – eredetileg persze 
latinul.

Tisztelt Konferencia!
Pedig nem volt sem magyar, 

sem olyan ember, aki az érzel-
meket elŒbbre helyezné az ér-
telemnél. Reneszánsz tudós 
volt, humanista történetíró. 
Antonio Bonfini. Itália szü-
lötte.

Egy kívülálló, akit Magyar-
országra vetett a sors. Egy kí-
vülálló, aki Mátyás királytól 
kapott megbízást, hogy írja 
meg a magyarok krónikját.

Bonfini ebben a m°ben rész-
letesen beszélt arról, hogy Má-
tyás milyen küzdelmet foly-
tatott a Szent Korona vissza-
szerzéséért. 

A koronáért, amely nélkül – 
ahogy az uralkodó fogalmazott 
– „senki sem nevezhetŒ király-
nak”, amely nélkül „törvénye-
sen uralkodni nem lehet”.

Bár Bonfini személyesen nem 
lehetett jelen, a rendelkezésre 
álló adatok és visszaemléke-
zések alapján hitelesen számolt 
be arról a pillanatról, amikor 
23 év szám°zetés után újra 
magyar földre ért a Szent Ko-
rona. Sopronban három napra 
közszemlére tették, az emberek 
ujjongva ünnepelték. Visszatért 
– nem elŒször, és nem is utol-
jára.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
„… mintha az égbŒl szállt vol-

na alá.”
A magyar hagyományban 

nagyon régi a meggyŒzŒdés, 
hogy a Szent Korona sokkal 
több, mint egy díszes ötvös-
munka. Jogforrás, jelkép, erek-
lye.

A Szent Korona jelentŒségé-
nek kettŒségére utal a mai 
konferencia címében megbújó 
két szó is: a koronázási jelvé-
nyek „története” és „szerepe”.

Történet és szerep. A szigorú-
an vett történet megannyi fé-
nyes pillanat és viszontagság 
drámai vegyülete.

Ám a Szent Korona szerepe 
nagyobb és teljesebb, mint 
pusztán a tárgy története a 
születéstŒl a Parlament kupo-
laterméig. A magyar koro-
nának a megannyi válságban, 
trónviszályban, háborús katak-
lizmában réges-régen el kellett 
volna pusztulnia. Nagy és erŒs 

nemzetek Œsi koronaékszerei 
így vesztek el a múltban.

Európa egyik legrégebbi fel-
ségjelvénye azonban megma-
radt. Harcoltak érte, ellopták, 
menekítették, váltságdíjat fi-
zettek érte, elásták, keresték és 
nem találták, kiváltották, haza-
hozták.

Magyarok és más nemzetek 
tagjai is Œrizték tisztelettel – 
vagy bántak vele méltatlanul. 
Megjárta a bécsi és prágai 
kincstárat, de a föld mélyét is, 
egy Orsova melletti ártéri fü-
zesben. 

Volt katonai benzineshordó-
ban az ausztriai Mattsee mo-
csarában. 

Együtt „lakott” az Egyesült 
Államok aranykészletével a 
Fort Knox szigorúan Œrzött 
páncéltermében. 

Utazott hajón, hintón, szeké-
ren és az amerikai légierŒ kü-
löngépén – hogy csak néhányat 
említsünk a „regényes” uta-
zásokból. 

A Tanácsköztársaság idején 
az is komolyan felmerült, hogy 
a Szent Koronát barbár módon 
beolvasszák. Csodával határos 
módon mégis megmaradt.

A tudomány józan érveit fi-
gyelembe véve sem túlzás azt 
állítani, hogy a Szent Korona 
megmaradása valóságos csoda. 

Az egyik legszebb közös cso-
dánk, hogy a dicsŒ és kevésbé 
dicsŒséges idŒkben is társunk 

maradt. Velünk hordozta a 
századok minden búját és 
örömét, minden megpróbál-
tatását és újrakezdését.

Szemere Bertalan, a korona 
1849-es elrejtŒje fogalmazott 
így: „minden más koronáktól 
jelentékenyen különbözik. Nem 
puszta ékszer, mellyel akárki 
fölékesítheti homlokát s király 
lesz; hanem jegygy°r°, taliz-
mán, mellyel a nemzet el 
szokta magát jegyezni kirá-
lyával.”

Kossuth még ennél is tovább 
ment. Egyenesen azt mondta, 
hogy a korona nem a királyé, 
hanem „a nemzet tulajdona”.

Mi pedig hozzátesszük, hogy 
ebben áll pótolhatatlansága. 

Egy térben és idŒben kiter-
jedt közösség összetartozásá-
nak jelképe, államiságunk 
szimbóluma. 

Nemcsak tárgy, de eszme is. 
Hordozza erŒsségeinket és 
gyengeségeinket, tanúja kzdel-
meinknek. 

Abroncsa közös sorsunknak. 
Büszkévé tesz, figyelmeztet a 
hivatásunkra, emlékeztet nem

zeti együvé tartozásunkra.

Tisztelt Tanácskozás!
A történész hivatása hason-

latos a restaurátoréhoz. A 
finom részletek csak akkor 
válnak láthatóvá, ha azokat 
gondos kezek szakszer° moz-
dulatokkal, nagy alapossággal 

A Szent Korona legrégibb hiteles ábrázolása  1555-ben

A VERITAS Történetkutató Intézet, az Országgy°lés Hivatala Közgy°jteményi és Köz-
m°velŒdési Igazgatósága és a Magyar Történelmi Társulat A Szent Korona és a koronázási 
jelvények története és szerepe a XX. században címmel konferenciát szervezett. Helyszín:
a Magyar Országgy°lés felsŒházi terme 2018. november 20-án.

A vendégeket Áder János köztársasági elnök és Kásler Miklós, az emberi erŒforrások 
minisztere köszöntötte. A VERITAS Intézet részérŒl elŒadást tartott Hermann Róbert 
(Orsova–Bécs–Pozsony. A koronázási ékszerek útja 1848–1853 között), Újváry Gábor (A 
Szent Korona-tan a két világháború között), Kovács Kálmán (A Szent István-i örökség 
felekezeti értelmezései és az 1938-as emlékév katolikus-református viszályai), Hollósi 
Gábor (A Szent Korona-eszme története és az Eckhart-vita), Ligeti Dávid (A Szent 
Korona és Magyarország, 1945–1978), valamint Rácz János (AkiktŒl Carter elnök is 
tartott. A magyar emigráció és a Szent Korona hazatérése). 

Zárszót mondott Boross Péter, volt miniszterelnök.

megtisztítják az idŒk során 
rárakódott rétegektŒl.

A Szent Korona kutatásával 
sincs ez másképp. A XXI. 
századi magyar ember fŒhaj-
tása csak akkor lehet igazán 
hiteles, ha a tudása is az. Ha 
nemcsak a korona szent ne-
künk, de hiteles története is az.

Jó tudni, hogy a magyar 
tudományos közéletben kitün-
tetett helyen áll ez a szemlélet. 
Jó tudni, hogy a történész 
szakma hazai szervezetei szí-
vükön viselik a koronázási 
jelvényekkel kapcsolatos kuta-
tásokat. 

Jó tudni, hogy a Magyar 
Tudományos Akadémia fiatal 
kutatókat összegy°jtŒ Lendület-
csoportjai között is ott találjuk 
a Szent Koronával foglalkozó 
csapatot.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Antonio Bonfini a Szent 

Korona 1463. évi hazatérését és 
a soproni bemutatás hangulatát 
így írta le: 

„ … m e g s z á m l á l h a t a t l a n 
sokaság hömpölygött áhítatos 
szeretettel; megnézte, felis-
merte és mélységes tisztelettel 
hódolt elŒtte.”

Közel 500 évvel késŒbb a 
Magyar Királyi KoronaŒrség 
parancsnoka, aki 1945-ben a 
koronaékszereket a határon 
túlra menekítette, így írt: 

„…meggyŒzŒdéssé vált ben-

nem, hogy ez a titokzatos, szent 
ereklye nem t°nhet el. (…) Az 
isteni gondviselés vigyáz rá, 
(…) az mentette meg a törté-
nelem legnagyobb válságain 
keresztül a magyar nép szá-
mára, és fogja megmenteni a 
jövŒ számára is.”

E szavak arra figyelmeztetnek 
minket, hogy hálával gondol-
junk mindazokra, akik az el-
múlt évszázadok során a Szent 
Korona megmentésében a 
gondviselés munkatársai vol-
tak.

És köszönetet mondjunk 
mindazoknak, akik ma is védik, 
óvják, kutatják.

Remélem, hogy múltunk ala-
posabb ismerete több tudást, 
bölcsességet ad a jövŒ nem-
zedékek számára! 

Eredményes tanácskozást kí-
vánok a konferencia minden 
résztvevŒjének.

Kásler Miklós
Az emberi erôforrá-

sok minisztere 
hangsúlyozta:
„A világtörténelemben a ma-

gyar az egyetlen nemzet, 
amelynek koronája nemcsak 
díszes ékszer, hanem:

• szent szimbólum, 
• az államiság s függetlenség 
  jelképe,
• az ország integritásának
   és szuverenitásának ŒrzŒje,
• jogrendszerünk forrása és
   garanciája,
• történelemformáló erŒ,
• a magyar nemzet remény-
   sége,
• fennmaradásának és virág-
    zásának záloga.”
Hozzátette: „a Szent Korona 

eszme máig nemzetösszetartó 
erŒ, amelynek értelmében az 
ország és a hatalom nem az 
uralkodóé, hanem a koronáé, 
amelynek része az uralkodó és 
a nemzet, ketten együtt alkot-
nak egy egészet. A Szent Koro-
na jogait a történelem mindig 
helyreállította, és ezek a jogok 
a jövŒben sem sz°nnek meg,” 

zárta felszólalását a miniszter, 
aki alapos tanulmányozója a 
magyar történelemnek. 

Nagyváradon, a Szent László 
napokon, elŒadásában a ma-
gyar államalapítástól a Szent 
Lászlóig tartó idŒszakot mu-
tatta be, különösen kiemelve 
Szent László egyedülálló tör-
ténelmi szerepét. Beszélt a 
Magyar Szent Koronáról, ami 
egyedülálló, hiszen egy beavató 
korona, ami csak egyszer érint-
heti a király feját, a koronázás 
alkalmával.
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Egy garázsvásárral indult Surány-
ban! Ott találtam egy könyvet, egy na-
gyon régi, immár 52 évvel ezelôtt ki-
adott „Lányok Évkönyve 1966” címû, 
amolyan a kornak megfelelô min-
denest. 

1966-ban még csak 9 éves voltam, én 
a hetvenes évek Lányok Évkönyvei-re 
emlékszem élénken. De ez itt most! 
Megörültem neki, hazahoztam és 
örömmel olvasgattam. 

Istenem! A könyvben minden 1966-
ról szól. Anyu és apu pont 10 éve há-
zasok, már a Nagymezô utcában la-
kunk én harmadikos vagyok, két éve 
vettük meg a Lupai kis nyaralót. 

Belemerültem a korrajz szerû olvas-
mányba. Szó esik mindenfelé témáról, 
ami az akkori magyar lányokat ér-
dekelhette. Mûvészet, tudomány, di-
vat, és persze utazás. És akkor, hát 
persze nem hiába pont ez a könyv 
akadt a kezembe. Benne egy cikk, Ko-
roknay István tollából – hiába keres-
tem utána az interneten, sajnos sem-
mit sem találtam róla – „Ausztráliai 
lányok és asszonyok” címmel.
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Az ausztráliai asszonyok 
és lányok

Arra gondoltam talán nem csak ne-
kem „édes olvasmány” egy 1966-ból 
való összegzés, az akkori Ausztráliáról 
és az ott élô nôkrôl.

Íme a pontos, az 1966-os megfogal-
mazásban, és fogalmazásban való 
részlet a cikkbôl:

„Egy melbourne-i szépasszony így 
jellemezte a nôk helyzetét Auszt-
ráliában:

A közelmúltban hosszabb idôt töl-
töttem Párizsban. Nemegyszer meg-
esett velem, hogy minden különösebb 
cél és ok nélkül elindultam a városba. 
Jólesett és örömet okozott, hogy csi-
nosan felöltözve sétáltam az utcákon, 
nézegettem a kirakatokat, leültem egy 
kávéházban vagy a parkban. Szívesen 
voltam az emberek között, akik – nôk 
és férfiak egyaránt – méltányolták azt, 

hogy szép a ruhám, rendben van a fri-
zurám, egyszóval szerénytelenség 
nélkül szólva, csinos nô vagyok. Itt 
Melbourne-ben - tette hozzá szinte elé-
gedetlenkedve – nincs miért „stra-
páljam” magam. Felöltözhetem, kicsi-
nosíthatom magam, ahogy tetszik, 
senki észre se vesz. Senki rám se néz.

Ez a kis önvallomás meglepônek tû-
nik. De Ausztrália furcsa ország. 
Európai utazóknak nyomban feltûnik, 
hogy az utcán, hivatalban, nyilvános 
helyen, a nôk és férfiak szinte csak 
egymás mellett élnek. Úgy mennek el 
egymás mellett, mintha a másik nem 
egyáltalán nem érdekelné ôket.

Alátámasztja mindezt az a különös 
jelenség, hogy az ausztráliai iroda-
lomban alig-alig akad igazi szerelmi 
vers.……..

A nôk nagy része egyáltalán nem vál-
lal munkát. Az ausztrál férfiak nem 
nézik jó szemmel, ha egy asszony dol-
gozik. …. az összes dolgozóknak mind-
össze 3-8%-a nô.

A háztartás ellátása nem kis munka 
Ausztráliában. Nagyon drága a kézmû-
vesmunka, és a ház körül elôforduló 
javításokat – festést, szerelést – nem-
egyszer a háziasszonyok végzik. Vagy 
legalább a munka zömét ôk csinálják.

Másrészt elég a térképre nézni – és 
kiderül, hogy a nôket mégiscsak igen 
tisztelik Ausztráliában. Források, he-
gyek, helységek nevei közt, nagyon 
sok nônév akad, még ha az angolszász 
prüdéria miatt úgy tûnik is, hogy 
semmit sem törôdnek velük. Nyilván 
az is közrejátszik ebben, hogy Auszt-
ráliában kevesebb a nô, mint a férfi.”

Eddig a részlet, amely érdekes, és 
elgondoltató. Lám, 52 év alatt mennyit 
fordult a világ! 

Vajon hol van most a cikkben nyi-
latkozó melbourne-i szépasszony?

 Szóval? 
Ugye jó olvasni az 1966-os ausztrál 

élethelyzetrôl? 
Vagy inkább nem jó? 
Mennyi minden megváltozott 52 év 

alatt! A képeken boldogan mosolygó 
csinos asszonyok és lányok…. vajon 
hol vannak, és mit mondanának 2018-
ban?

Kovács Hédi

Vitorlás hajó viszi a turistákat a Nagy- Korallgát szigeteire 
(Szegény korallzátony… manapság haldoklik, 

„levegô után kapkod”)

Az ausztrál fiúk és lányok kedvenc sportja a vízisíelés.  
(Ez nálunk pont 10 évre rá jött igazán divatba)

A lovat betörô ausztrál nô?  
A koala viszont hátán a 

csemetéivel, örök téma úgy 
látom.
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Több mint 150 helyszínen rendeztek 
programokat Kanadától a moldvai 
Magyarfaluig a Mátyás király-emlék-
év keretében, amelyet a király trónra 
lépésének 560. és születésének 575. 
évfordulója alkalmából hirdetett meg 
az év elején a Miniszterelnökség nem-
zetpolitikai államtitkársága.

Csibi Krisztina, a program lebo-
nyolításáért felelôs Magyarság Háza 
igazgatója a Magyar Nemzeti Levél-
tárban (MNL) tartott sajtótájékoztatón 
felidézte, hogy egy évvel ezelôtt bízta 
meg az intézményt Potápi Árpád Já-
nos nemzetpolitikai államtitkár a so-
rozat lebonyolítására.

Ennek keretében az intézmény több 
szakmai szervezet segítségével kon-
certek, kiállítások, színházi elôadások, 
mesemondó versenyek, tanulmányi 
vetélkedôk, tudományos konferenciák, 
zarándoklatok, szabadtéri reneszánsz 
programok, öltözet-, fegyver-, étel- és 
italbemutatók, jótékonysági rendezvé-
nyek során emlékezett meg a király-

ról.
Virág Barnabás, a Magyar Nemzeti 

Bank ügyvezetô igazgatója a rendez-
vényen bemutatta a Mátyás király-év 
emlékérmét is. A különlegesen nagy 
méretû, ezüst- és színesfém érmét 20 
000 és 2000 forint névértékben bo-
csájtotta ki az MNB. Az ezüst- és a szí-
nesfém változat azonos érmeképpel 
rendelkezik, csak értékjelzésükben 
térnek el. Az emlékérmék motívum-
választásukkal Mátyás uralkodását 
komplexen mutatják be.

Virág Barnabás elmondta, hogy az 
elôlap központi motívuma a bautzeni 
Mátyás dombormû részletét jeleníti 
meg, amely bár eltér a közismert 
Mátyás-arcképtôl, hitelesen ábrázolja 
a királyt fegyverzetben és uralkodói 
attribútumaival, jobbjában jogarral, 
baljában országalmával, feje felett 
koronával.

Az alsó vízszintes képmezô fô mo-

Mátyás király-emlékév

Fájó szívvel tudatjuk, hogy 

Gyászjelentés

Juhász Géza
(1951. február 25. — 2018. november 17.)

a hôn szeretett férj, édesapa, nagyapa, 
türelemmel viselt hosszabb betegség után 

visszaadta nemes lelkét Teremtôjének.
Gyászolják: felesége Etelka,
gyermekei: Attila, Izabella és Angéla, 
valamint menye, vejei és unokái. 
Ausztráliában és Európában élô rokonai.

A megboldogult lelki üdvéért november 26-án, 
hétfô este 6 órakor gyászmisét tartunk a Szent István 

templomban. (760 Boronia Rd. Wantirna)
Drága halottunktól végsô búcsút november 27-én, 

kedden, du. 2.30-kor a Dandenong White Lady 
kápolnájából indulva (137 Princes Hwy. Dandenong)

a Springvale Botanic temetôben 
(WN Sloan Garden) veszünk.

Azt követôen mindenkit szeretettel várunk a Magyar 
Központba egy szerény halotti torra.

Nyugodj békében
A gyászoló család

A Melbourne-i Magyar Iskola hírei

tívuma Mátyás egyik corvinájának 
ornamentikus, címeres részlete, 
amely utal az uralkodó tudományok és 
mûvészetek iránti elkötelezôdésére. A 
címerábrázolás alatt található az em-
lékérmét tervezô Soltra E. Tamás 
szobrász- és éremmûvész mester-
jegye.

Az emlékérmék hátlapja Mátyás 
hadseregszervezésben elért eredmé-
nyeire, az államügyekben való sze-
repvállalására és pénzügyi reformjára 
is utal. A hátlap alsó harmadát Mátyás 
trónkárpitjából készült miseruha 
részlete díszíti, középpontjában góti-
kus sisak- és vértezetrészlet-ábrá-
zolással, amely Mátyás hadvezéri, 
hadsereg-szervezôi teljesítményét jel-
képezi. Az uralkodó kalligrafikus kéz-
jegye az emlékérme hátlapján is sze-
repel, ahol megjelenik még 
aranyforintja is, utalva a király által 
bevezetett pénzreformra, és az 
aranyforintok érmeképét hosszú idôre 
meghatározó érmeképi újításra, a Ma-
donna-ábrázolás bevezetésére.

A középkori verettôl balra az 1443, 
1458 és 1490 évszámok jelennek meg 
Mátyás születésének, trónra lépésének 
és halálozásának évszámával, kiemel-
ve az évezredre és századra utaló elsô 
két számjegyet. A verettôl jobbra az 
emlékévre is utaló 2018, a verési év-
szám olvasható. A verési évszám 0 
számjegye gyûrût formál, amit egy 
holló, a Hunyadi-család címerállata 
tart a csôrében.

A rendezvényen beszámoltak a 
Merre járt Mátyás király? címû in-
ternetes alkalmazásról is, amelyet 
szintén az emlékévhez kapcsolódva 
készítettek el a szakemberek. Rácz 
György, a MNL fôigazgató-helyettese 

November 11-én a Melbourne-i Magyar Központba látogatott Böjte Csaba erdélyi ferences rendi szerzetes, aki a 
gyermekvédelmi Dévai Szent Ferenc Alapítvány elnöke, melynek fô célja a gyermekek érdekeinek képviselete, szel-
lemi és szociális fejlôdésük elôsegítése, szociális védelme és nevelésének elôsegítése, támogatása.

Iskolánk négy diákjának jutott a megtiszteltetés, hogy versekkel köszöntse az egybegyûlteket. Szavalataik nagy 
tetszést arattak.

Gábor Anna Mária, Szabó Mária

(MNL) elmondta, hogy ezzel az alkal-
mazással a fiatalok számára is szó-
rakoztató formában szeretnék meg-
jeleníteni azokat a helyszíneket, 
amelyeket az uralkodó a történelmi 
források szerint biztosan felkeresett. 
A számítógépes alkalmazás Mátyás 
király és második felesége, Aragóniai 
Beatrix királyné tartózkodási helyeit 
mutatja be a történelmi Magyarország 
térképén jelölve.

Kiemelte, hogy a Mátyás korából 
fennmaradt, hiteles pecsétek alatti 
iratokat az MTA BTK Történelem-
tudományi Intézet munkatársa, Hor-
váth Richárd kutató állította össze.

Rácz György hangsúlyozta, hogy 
térképet elsôsorban azzal a céllal ké-
szítették, hogy segítse a történelem 
oktatását a középiskolákban, hiszen az 
alkalmazás segítségével könnyen 
megismerhetô és megjeleníthetôk a 
korabeli hadtörténet Mátyáshoz 
kapcsolódó fontos állomásai.

Mint mondta, Horváth Richárd adat-

bázisa láthatóvá teszi azt a komoly 
szakmai munkát is, amely új történeti 
ismeretekhez segíti az érdeklôdôket a 
rendelkezésre álló hiteles források se-
gítségével.

Szatucsek Zoltán, a MNL Nemzetközi 
Kapcsolatok és Európai Uniós Pro-
jektek Igazgatóságának vezetôje el-
mondta, hogy a térkép 555 helyet je-
lenít meg, ahol igazolhatóan 
megfordult az uralkodó. Az oldal alján 
található idôvonalon keresztül 1458 és 
1490 között lehet szûrni a keresést, az 
adott helyszíneket jelölô fülekre 
kattintva pedig az oda kapcsolódó tör-
téneti információk jelennek meg 
Horváth Richárd gyûjtése alapján. Az 
oldalon lehetôség van arra is, hogy 
adott idôszakokra is lehessen szûkíteni 
a keresését, így követni lehet, hogy 
egy adott periódusban merre járt a 
király, egy animáció segítségével 
pedig még mozgásának iránya is 
láthatóvá tehetô.   

MTI
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Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1. Theodor Fontane német író 
(1819-1898), 2. Vilnius, 3. Claudius 
Galenus, 4. Ecuadoré, 5. Salvador 
Dali és Luis Bunuel, 6. A Massachus-
sets állambeli Cambrige városában, 
7. Magellán, 8. A fehér delfint, és ez a 
neve a tokhalfélékhez tartozó viza 
egyik fajának is, 9. Diurnus, 10. 
Phrügiáé.

E heti kérdéseink:
1. Kit neveztek „Budapest vôlegé-

nyének”?
2. Naprendszerünk melyik bolygó-

ján egyenlô egy nap egy esztendôvel?
3. Hogy nevezik a kaucsukfa ned-

vét?
4. Melyik földrészen él a hangyák-

kal és termeszekkel táplálkozó földi-
malac?

5. Melyik a föld második legmaga-
sabb  hegycsúcsa?

6. Melyik intézményt nevezték a 
török birodalomban Portának?

7. Mit nevezünk pipettának?
8. Melyika világ legnagyobb termetû 

ragadozó madara?
9.Hogy nevezik a csillagok által 

alkotott csillagrendszereket?
10. Melyik halat nevezik a balaton-

ban „látott halnak”?
Válaszunkat a jövô heti újságban 

közöljük.

Ôsszeböngészte B. L.

NA NE...
Két rendôr beszélget:
--- Te mivel eszed a tésztát?
--- Rádióval.
--- Hogy-hogy?
--- Tudod, az asszony mindig meg-

kérdezi, hogy: kérsz rá diót?
* * *

--- Képzeld el, végre sokkal olcsóbb 
lett a benzin!

--- Tényleg?
--- Nem, de képzeld el!

* * *
--- Mi az abszolút nehéz?
--- ???
--- Egy decemberben született gye-

reknek bemagyarázni, hogy ôt is a 
gólya hozta!

* * *
--- Rendôr bácsi, tessék gyorsan 

jönni! A papa meg a zöldséges már fél 
órája verekszik!

--- Fél órája? És miért csak most 
szólsz?

--- Azért, mert eddig a papa volt 
fölényben!

* * *
--- Hívja a mentôket, Jean!
--- Mi baj, uram?
--- Elütötte az óra az éjfélt.

* * *
Az uszoda úszómestere odaszól egy 

pasasnak:
--- Elnézést uram, legyen szíves, ne 

pisiljen a vízbe!
--- Ugyan, mások is belepisilnek!
--- Igen, de nem a rajtkôrôl!

* * *
Egy TV állomás bemondónôje, miu-

tán mégsem esett az elôzô nap megjó-
solt hó, ezzel fordult a meteoroló-gus-
hoz:

--- Nos Bob, hol van az a 20 centi, amit 
tegnap este ígértél?

Nem csak a fickónak, hanem a stáb 
felének is el kellett hagynia a forgatás 
helyszínét, annyira röhögtek...

* * *
Kisgyerek kérdi az apjától:
--- Apu, te még növésben vagy?
--- Ugyan, dehogy! Mibôl gondolod?
--- Mert úgy látom, a fejed búbja már 

túlnôtt.
* * *

Két óvodás talál egy cicát:
--- Kiszisza, kiszisza! --- szól az egyik.
--- Nem igaz, hogy nem tudod kimon-

dani a matka nevét!
* * *

Ellesett beszélgetés egy 8 éves kisfiú 
és 5 éves húga között. 

A kislány ígyszól a bátyjához:
--- Gyere, segíts felinstallálni ezt a 

játékot!
--- De buta vagy! Nem tudsz instal-

lálni?
--- Az installálás már megy, csak 

olvasni nem tudok.
* * *

Egyperces tudományNem biztos, hogy alma 
volt a tiltott gyümölcs 

az Édenkertben
Tudta-e, hogy a fügefák és a fügék 

gyümölcsei jelentôs szerepet játsza-
nak a Bibliában? A Teremtés köny-
vétôl az evangéliumokon keresztül 
Isten ezzel szimbolizálja a Szentírás és 
a prófécia egyes tanításait. De a füge 
egyes megközelítésekben még ennél 
is többet jelent. Vagy mégsem?
Alma, füge vagy talán valami más
Az, hogy valóban egy alma volt-e az 

Édenkert tiltott gyümölcse, már év-
századok óta foglalkoztatja az emberi-
séget. Több kutatás azt hangsúlyozza, 
hogy nem feltétlenül. Már csak azért 
sem, mert ez a gyümölcs nem ôshonos 
az említett területen, ahol az egykori 
Paradicsom helyét sejtik a kutatók.

Másrészt, amikor Isten kiûzte az elsô 
emberpárt innen, segített nekik ruhá-
kat készíteni fügefalevelekbôl.

A füge mindemellett pedig szimboli-
kus jelentôséggel is bír, miközben 
megbújik a Szentírás és a próféciák 
hátterében.

És bár Isten más fafajtákat is szíve-
sen használt szimbolikus és prófétai 
módon, ám a füge meglepôen fontos 
szerepet kapott. A Paradicsom tiltott 
gyümölcsérôl már számos elmélet ka-
pott szárnyra: még ma sem lehet 
biztosan tudni, hogy talán alma, talán 
füge, talán szôlô, talán gránátalma, 
vagy talán birsalma is lehetett.
A fordítások során kapott külön-

bözô jelentéseket
Az eredeti, héber szövegben a „pri, 

azaz a gyümölcs szót nem részletezi 
sem a Teremtés Könyve, sem az evan-
géliumok. Tehát soha nem azonosítot-
ták be pontosan. A nehézségek a kü-
lönbözô fordításokkal és az ezekbôl 
születô történetekkel kezdôdtek.

Amikor a harmadik században Nagy 
Sándor hellenizálta a meghódított 
területet a héber szöveget görögre 
fordították, amelybôl kialakult egy gö-

úgy is ehetett ezekrôl, hogy egy hétig 
minden nap másik gyümölcsöt válasz-
tott. És ennek a kertnek a közepén volt 
az élet fája, a jó és a rossz tudás fája.

A kert minden fájáról bátran egyél. 
De a jó és gonosz tudásának fájáról, 
arról ne egyél; mert a mely napon 
eszel arról bizony meghalsz” --– fogal-
mazta meg Isten az egyetlen, egyszerû 
kérését Mózes könyve szerint.

Éva azonban a kígyó hatására meg-
szegte az isteni parancsot, és evett a 
tiltott fa gyümölcsébôl, majd rábeszél-
te a dologra Ádámot is.

A történet folytatását már jól ismer-
jük: az elsô emberpár felismerte, hogy 
ki van szolgáltatva a külvilág és saját 
belsô ösztöneik gyilkos erejének. A 
bûn nem maradhatott következmény 
nélkül: Ádámnak és Évának végleg el 
kellett hagyniuk a Paradicsomot.

Isten kimondta, hogy életük halállal 
fog végzôdni, és visszatérnek a földbe, 
amibôl lettek. Évának fájdalommal 
kell megszülnie gyermekeit, és Ádám-
nak gyötrelmes lesz a munkája.
Az engedetlenséget szimbolizálta
Az is nyilvánvaló, hogy nem magával 

a fával, és nem is a gyümölccsel volt a 
probléma. Hiszen a Teremtés könyve 
kimondja, hogy „minden, amit Isten 
tett, az jó volt”. A gyümölcs sem volt 
mérgezô, csupán az engedelmességet 
szimbolizálta, amit aztán az elsô 
emberpár megtagadott.

Isten csak egy dolgot kért Ádámtól és 
Évától: hogy ne egyenek meggondo-
latlanul abból a bizonyos gyümölcsbôl” 
–-- írja a Biblestudytools.com. –-- 
„Sajnos ôk azonban megtették, és ezzel 
azt is megmutatták, hogy életünk egy 
bizonyos pontján szándékosan nem 
engedelmeskedünk Istennek.”

A kert pontos alakja, mérete és helye 
máig a feltételezések tárgya maradt. 
Épp úgy, ahogy a benne található gyü-
mölcsök is. Egyetlen fa jelenlétére 
lehet némi bizonyossággal következ-
tetni, és az egy fügefa volt, amely 
átfogó szimbolizmust hordoz mind az 
Ó-, mind az Új-szövetségben. Egyes 
kutatások aztán késôbb a datolyapál-
mát azonosították az élet, és a banánt a 
jó és a rossz tudásának fájával.

(Folytatjuk)

--- Ki tudja nekem megmondani, hogy 
mikor jó a fáról leszedni agyümölcsöt? 
--- kérdi a tanító néni. 

A kis Gázsi jelentkezik:
--- Amikor a kutya meg van kötve....

* * *
Két cigány úszik a Nílusban, és jön 

nek feléjük a krokodilok:
--- Dik má he, Gázsi! Itt a mentôcsónak 

is.
* * *

Zsiga és Gazsi munkát vállalnának a 
bányában.

 --- Dolgozott már bányában? --- 
kérdezik Gazsit.

 --- Hát persze! --- szól a válasz.
--- Akkor mondja meg, mivel vilá-

gítanak odalent? 
--- Hát, pitróleummal. --- feleli.
 --- Látszik, hogy sosem dolgozott 

bányában. Küldje be a következô je-
lentkezôt!

Gazsi odaszól Zsigának:
--- Vigyázz, a lámpás kérdés beug-

ratós!
Zsiga bemegy.
 --- Dolgozott már bányában? ---

kérdezik.
 --- Hát természetesen.
 --- Akkor mivel világítanak odalenn?
 --- Kezit csókolom, én aztat nem 

tudhatom, mert állandó nappalos mû-
szakban voltam!

* * *
Építkezésen a cigány tolja az üres 

talicskát a téglakupactól a házig és 
onnan vissza. A fônök egyszer odalép 
hozzá és kérdôre vonja:

--- Hallod-e, minek tologatod azt a 
talicskát, nincs is benne semmi!

 --- Háde há... fônök, annyi a meló, 
hogy bepakolni sincs idôm!

* * *
--- Mit parancsol, uram?
--- Mindegy, csak nagy legyen, hideg, 

és sok vodka legyen benne.
--- Na, akkor jöjjön, bemutatom a fe-

leségem.
* * *

--- Honnan tudja egy lány, hogy a 
barátja a közös jövôt tervezgeti?

--- ???
--- Egy helyett két karton sört vesz.

* * *
--- Jean! Nem jó a teaszûrô, valami 

baj van vele!
--- Majd elviszem szûrôvizsgálatra, 

uram!
* * *

--- Zöld vagy vörös papagájt vegyünk 
Jean?

--- Vöröset, mert a zöld még bizonyára 
éretlen.

* * *

rög, úgynevezett „Septuagint” fordítás, 
ahol a pri szóból karpos lett, ami gö-
rögül egy olyan gyümölcsöt jelent, 
amely „lágy, és nem lehet pontosan 
meghatározni” –-- magyarázza Ina 
Lipkowitz a Massachusetts Egyetem 
irodalom és bibliai tanulmányok okta-
tója. --– „Évszázadokkal késôbb, 
amikor a szöveget a római birodalom 
latin nyelvre fordíttatta, akkor a latin 
malum szót használták, amely azonban 
egy furfangos kifejezés, mert gyakran 
azonosították az almával.”

A malum latin szó tehát egyaránt je-
lenti mind a gyümölcsöt, mind az al-
mát, amelyeket történelmileg igen ne-
héz megkülönböztetni.
Csak egy gyönyörû szójáték ered-

ménye
Ezért értelmeztük az Édenkert gyü-

mölcsét almaként, pedig a fordítók 
egyszerûen csak ugyanazt a szót hasz-
nálták mindkét fogalom meghatározá-
sára” –-- tette hozzá Ina Lipkowitz. –- 
„A malum egy gyönyörû szójáték, de 
csak a latin adja vissza az igazi vará-
zsát. Nem létezik ebben a formában 
sem görög, sem héber nyelven. De a 
történelem során egyszerû párosítás-
nak bizonyult.”

Néhány kutató az Édenkert eredeti 
helyének mai földrajzi elhelyezkedé-
seként a Perzsa-öböl vízzel elárasztott 
területét jelöli meg, mások szerint 
csak egy mitikus hely, ami soha nem 
létezett.

Ültetett az Úristen egy kertet Éden-
ben, keleten, és ott helyezte el az em-
bert, akit formált. Sarjasztott az Úris-
ten a termôföldbôl mindenféle fát, 
szemre kívánatosat és eledelre jót; az 
élet fáját is a kert közepén, meg a jó és 
a rossz tudásának fáját” –-- írja Mózes 
könyve.

A világ leghíresebb kertje a leírások 
tanulsága szerint idilli hely volt, amely 
nem mellesleg bôvelkedett élelem-
ben.
A bûn nem maradhatott következ-

mény nélkül
Az Édenkertben Ádám és Éva olyan 

szépséget és bôséget élvezett, amely 
azóta sem létezett a Földön. A Para-
dicsomban gyümölcsöktôl roskadoztak 
a fák, amelyek elég érettek voltak a 
fogyasztáshoz. Az elsô emberpár akár 



05:25 M5 Híradó 
05:55 Öt kontinens
06:25 Világ
06:45 Summa
07:15 Gasztroangyal - Busa, 

dió, mogyoró
08:10 Német nyelvû hírek   
08:15 Orosz nyelvû hírek 
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:35 Az utódok reménysége   
09:05 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó 
09:40 Magyar történelmi 

arcképcsarnok (2003)
Almásy László (1895-1951)
10:10MindenkiAkadémiája   
Horváth Péter: Élet a 

pixelek mögött
10:40 Új idôk, új dalaiTuda-

tos véletlen  A gesztusfestészet
11:10 Angol nyelvû hírek
11:25 Csalódás (1942)   Ma-

gyar romantikus film  (ff.)
Karády Katalin (Ág Ilona), 

Hámor Feri, a fiatal soproni 
gyárigazgató és Ág Ilona 
titkárnô szeretik egymást, 
de Feri anyja más feleséget 
szánt fiának. A csalódott lány
Pestre utazik. Egy fülkében 
ül egy artistanôvel, akit hir-
telen rosszullét fog el és ki-
esik a robogó vonatból. 
Egyforma a bôröndjük. Ilo-
na véletlenül a halott lányét 
viszi magával, s csak a szál-
lodában veszi észre a cserét. 
A halottról azt hiszik, hogy 
Ág Ilona, ô pedig az artista-
nô papírjaival énekesnôként 
helyezkedik el. 
12:50 V4 Híradó 
13:00 Híradó 
13:20 Roma Magazin
13:50 Domovina
14:20 Család-barát
15:55 Életkor
16:20 Ízôrzôk  Kisgyôr 
16:55 Öt kontinens
17:25 Hazai érték 
Ízôrzôk Tevel
18:05 Hazai érték  A pulyka
19:00 Hazai érték 
Virágzó Magyarország 
Szigetszentmiklós
19:25 Hazai érték Panno-

nia 3 keréken (2011)  I. rész: 
Beremendtôl Palkonyáig
20:00 Hogy volt?!
Rost Andrea
20:55 Prima Primissima 

kisfilmek 2018   29. részProf. 
Dr. Falus Iván pedagógus, 
egyetemi tanár
21:00 Híradó 
21:25 V4 Híradó 
21:35 Ridikül   Advent, az 

elmélyülés idôszaka
22:35 Kulturális világörök-

ségek Japánban  6/3.
23:00Természetivilágörök

ségek Japánban (World 
Natural Heritage Areas 
23:25 M5 Híradó 
23:55MindenkiAkadémiája   
Gruiz Katalin: Az inklúzió
00:35 M2 matricák Balta-

zár-bazár   Vizek élôvilága
00:40 M2 matricák -
Mi van a talpunk alatt?
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó 
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Hogy volt?!
Rost Andrea
02:30 Csalódás (1942)
03:45 Magyar tört.arcképcsar-

nok   Weiss Manfréd 
04:00 Magyar rock
05:00 Híradó 
05:15 Angol nyelvû hírek
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05:25 M5 Híradó 
05:55 Novum
06:25 Család’18
06:50 Magyar gazda
07:15 Gasztroangyal -  A 

pulyka Csengerre látogat, 
ahová Marcsit Mikó István 
kíséri el. 
08:10 Német nyelvû hírek   
08:20 Orosz nyelvû hírek 
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Evangélikus magazin   
09:05 Önkéntesek
09:40 Magyar történelmi 

arcképcsarnok Teleki Sá-
muel Afrika kutató, felfe-
dezô (1845-1916)
10:10MindenkiAkadémiája   
Pap Norbert: Nagy Szulej-

mán sírja Szigetváron
10:40 Új idôk, új dalai
Bánk bán háromszor - 

Újrahangolt klasszikus
11:10 Angol nyelvû hírek
11:25 Rang és mód (1980)   
Magyar tévéjáték  Pásztor 

Erzsi, Bánsági Ildikó, Csá-
kányi László Mádi Szabó 
Gábor, Bannay Gábort, az 
alacsony sorból felkerült 
fôtisztviselôt a felesége köl-
tekezô életmódjával nehéz 
helyzetbe hozza. Az úrhat-
nám asszony által összeku-
szált szálakat végül a derék 
vidéki rokon és annak fele-
sége bogozza ki.
12:50 V4 Híradó 
13:00 Híradó 
13:20 Srpski ekran
13:50 Unser Bildschirm
14:20 Család-barát
15:55 Család’18
16:25 Hazajáró
16:55 Térkép
17:30 Hazai érték 
Ízôrzôk Kaposújlak   Titkos 

receptek kerültek elô, kü-
lönleges készítési módokkal 
ismerkedtünk meg, ame-
lyek még az olyan egyszerû 
ételt, mint a lángost is 
egyedivé, újlakivá teszik.
18:05 Hazai érték  Gasztro-

angyal - Eszik, iszik, sosem 
alszik... Levendula
19:00 Hazai érték  Virágzó 

Magyarország (2011)  
Törökbálint
19:25 Hazai érték Panno-

nia 3 keréken (2011)  II. 
rész: Palkonyától Hajósig
20:00 Beugró (2008)Magyar 

szórakoztató mûsor
20:55 Prima Primissima 

kisfilmek 2018   30. rész 
Fischer Ádám karmester
21:00 Híradó 
21:25 V4 Híradó 
21:35 Ridikül
Megtervezhetô a siker?
22:35 Honfoglaló
23:25 M5 Híradó 
23:55MindenkiAkadémiája   
Gerô András: Zsidóság a 

monarchiaMagyarországán
00:30 M2 matricák  Balta-

zár-bazár   Öt nagy hazai patás
00:35 M2 matricák - Balta-

zár-bazár  Nyomok az erdôben
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó 
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Beugró (2008)
02:25 Rang és mód (1980)   
Magyar tévéjáték
03:50 Nyitott stúdió (1995)   
Zurgó együttes
04:05 Magyar rock
05:00 Híradó 
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 M5 Híradó 
05:55 Magyar Krónika
06:25 Kárpát expressz
06:45 Forint, fillér
07:10 Gasztroangyal Ho-

moktövis, csicsókaEbben az 
adásban megismerjük még 
a napraforgó rokonát is a 
csicsókát, melyet nem a 
virágáért, vagy a magjaiért 
termesztenek, hanem a 
gumós gyökeréért.
08:10 Német nyelvû hírek   
08:15 Orosz nyelvû hírek 
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Útmutató
09:10 Így szól az Úr!
09:15 Kereszt-Tények
09:25 Vallás és szabadság
12.: Gyulafehérvár, 1918
09:40 Magyar történelmi 

arcképcsarnok (2003)   Liszt 
Ferenc (1811-1886) - II. rész
10:10MindenkiAkadémiája   
Déri János: A mérgezett 

ragadozó madarak rehabili-
tációja a Hortobágyi Ma-
dárkórházban
10:40 Új idôk, új dalai   Egy-

szerûen énekelni  Bel canto
11:10 Angol nyelvû hírek
11:25 Rendhagyó feltáma-

dás (1990) Magyartévéjáték  
Szereplôk: Agárdy Gábor 

(Szedlák Márton), Barbinek 
Péter, Bod Teréz, Csurka 
László, Földesi Judit (Piri-
ke), Hollai Kálmán, Horkai 
János, Horváth Ibolya, 
Horváth Tivadar
12:50 V4 Híradó 
13:00 Híradó 
13:20 Rondo
13:50 Kvartett
14:25 Család-barát
16:00 Kék bolygó
16:25 Opera Café
16:55 Magyar Krónika
17:30 Hazai érték 
Ízôrzôk Lipót
18:10 Hazai érték Gaszt-

roangyal  (2013)  Mikulás
19:05 Hazai érték 
Virágzó Magyarország 

(2011)  Tamási
19:25 Hazai érték 
Pannonia 3 keréken (2011)  
Hajóstól Kaskantyúig
20:00 Szenes Iván írta 

Andreával
21:00 Híradó 
21:25 V4 Híradó 
21:35 Ridikül
Kották mögött
22:35 Honfoglaló
23:25 M5 Híradó 
23:55MindenkiAkadémiája   
Tölgyessy Zsuzsanna: Az 

ünnepekrôl
00:35 M2 matricák - Lássuk 

a medvét!   Buda vára sem 
egy nap alatt épült fel
00:40 M2 matricák - Lássuk a 

medvét!   Rossz fát tesz a tûzre
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó 
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Szenes Iván írta 
02:30 Rendhagyó feltáma-

dás (1990)   Magyar tévéj.
04:00 Magyar rock
05:00 Híradó 
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 M5 Híradó 
05:55 Mesterember
06:25 Iskolapad
06:50 Élô egyház
07:10 Gasztroangyal - 

Eszik, iszik, sosem alszik...
Mikulás
08:10 Német nyelvû hírek   
08:15 Orosz nyelvû hírek 
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Isten kezében
09:10 Katolikus krónika
09:45  A nagyok - portré-

sorozat Hager Ritta
10:15MindenkiAkadémiája   
Csányi Sándor: Az ôz bio-

lógiája és területhasználata
10:50 Új idôk, új dalai
Az akaratátvitel mûvészei 

- A karmester
11:20 Angol nyelvû hírek
11:35 Volt egyszer egy úr-

lovas (1987)   Magyar tévéf.
A Méhes György regényé-

bôl készült film a boldogta-
lan szépasszony, a talpra-
esett mûvészlélek, Orsolya 
és Jankovich Tamás, az 
egykori arisztokrata család 
gyermekeként az 1950-es 
évek Erdélyében lótenyész-
téssel foglalkozó férfi, a nôk 
kedvence szerelmének tör-
ténetét meséli el. A háttér-
ben dübörög a történelem, 
mely a történet minden 
szereplôjére másként hat, 
formál és deformál. A törté-
netben mégis az emberi 
érzések és élethelyzetek 
megélése dominál. 
12:50 V4 Híradó 
13:00 Híradó 
13:20 P’amende
13:50 Öt kontinens
14:20 Család-barát
16:00 Kárpát expressz
16:25 Rúzs és selyem
16:55 Kincskeresô
17:30 Hazai érték Ízôrzôk

Nagykörû
18:05 Hazai érték 
Gasztroangyal Köles és 

birka A köles az, melyet ma 
már néhány helyen használ-
nak, pedig értékes alapa-
nyaga - akár különleges 
söröknek is. 
19:00 Hazai érték  Virágzó 

Magyarország  Kiskôrös
19:25 Hazai érték Panno-

nia 3 keréken (2011)  Kas-
kantyútól Kecskemétig
20:00 Önök kérték
21:00 Híradó 
21:25 V4 Híradó 
21:35 Ridikül
Csodák márpedig vannak!
22:35 Honfoglaló
23:25 M5 Híradó 
23:55MindenkiAkadémiája   
Molnár Ernô: A kelet-kö-

zép-európai autóipar gazda-
ságföldrajzi nézôpontból
00:30 M2 matricák - Lássuk 

a medvét!   Magyarázza a 
bizonyítványát
00:35 M2 matricák - Lássuk 

a medvét!   Hogyan kerül a 
csizma az asztalra?
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó 
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Önök kérték
02:30 Volt egyszer egy úr-

lovas (1987)   Magyar tévéf. 
03:40 Világörökség 

Portugáliában (2008)
Az Alto Douro-i szôlôvidék
04:00 Magyar rock
05:00 Híradó 
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 M5 Híradó 
05:55 Unió28
06:15 Itthon vagy!
06:40 Életkor
07:10 Hogy volt?!
Rost Andrea
08:05 Német nyelvû hírek   
08:15 Orosz nyelvû hírek 
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 Gasztroangyal
09:35  A nagyok - portré-

sorozat Kulcsár Gyôzô
10:10 Rejtélyes XX. század 

- Kun Miklós mûsora
10:40 Öt kontinens
11:10 Angol nyelvû hírek
11:30 Szeressük egymást 

(1940)   Magyar játékfilm 
Szitár Kálmán gyáros meg-
tudja orvosától, hogy súlyos 
beteg. Külföldi tanulmány-
útról hazajön fia, Péter, 
hogy átvegye az üzem irá-
nyítását. Arra kérik ôt a 
munkások, bocsássa el az 
egyik goromba mûvezetôt, 
akivel a portás leánya, Vera 
szembeszállt. Péter ehelyett 
a portás útját adja ki. Ám 
késôbb igazságérzete és a 
portás lánya megváltoztatja 
Péter véleményét...
12:50 V4 Híradó 
13:00 Híradó 
13:20 A teljesség felé Kato-

na Katalin, ötvösmûvész 
14:15 Család-barát
15:50 OJD – Irodalom és 

könyv 26 percben
16:25 Új idôk új dalai
16:55 Színe-java
17:55 Borvacsora  Badacso-

nyi borvidékMagyarszóra.mû.
18:55 Térkép
19:25 Ízôrzôk  Úrkút
Borleves kuglóffal Dödölle 

paradicsommártássa Húsos 
káposzta Szôrös nokedli
20:00 Dokuzóna
21:00 Híradó 
21:25 V4 Híradó 
21:35 Fábry
23:00 Tóth János - 2. évad
29. rész A férjjelölt
Magyar sitcom
23:30 M5 Híradó 
00:00 Opera Café
00:30 Evangélium
00:55 Himnusz
01:00 Híradó 
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Gasztroangyal
A Gasztroangyal ezúttal 

Tata környékére látogat, 
ahol Pesti István, az egyik 
legjobb magyar séf tevé-
kenykedik. Alig két hónap-
pal azután, hogy István egy 
budapesti étteremben meg-
kapta a Michelin-csillagot, 
úgy döntött, hogy hátat for-
dít a fôvárosnak és vidéken 
dolgozik tovább. Marcsival 
egy remek napot töltenek  
ételeket készítenek, közben 
pedig megismerünk egy 
igazán nagy séfet.
02:40 Fölszállott a páva - 

2018   A Döntôk Döntôje
05:00 Híradó 
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 M5 Híradó 
05:55 Térkép
06:25 Esély
06:50 Kárpát expressz
07:15 Bringás Brigantik
 Bakonyi bringás betyárok
07:40 Tôkéczki és Takaró: 

történelem és irodalom 
mindenkinek   Jókai Mór
08:15 Német nyelvû hírek   
08:20 Orosz nyelvû hírek 
08:30 Kínai nyelvû hírek
08:45 Önök kérték
09:40 Térkép
10:15 Angol nyelvû hírek
10:30 Fölszállott a páva - 

2018   A Döntôk Döntôje 
12:50 V4 Híradó 
13:00 Híradó 
13:20  A nagyok
13:55 SÁRA SÁNDOR KÖ-

SZÖNTÉSE Amrita Sher-
Gil (2001)  3/2.: 
14:55 Nemzeti Park 

lehetne... - Várromok a 
B a l a t o n - f e l v i d é k 
bazalthegyein (1997)
15:25 Nemzeti Park lehetne 

(1997)
16:05 Honfoglaló
16:55 Színe-java
17:55 Borvacsora
Szekszárdi borvidék
18:55 Öt kontinens
19:25 Szerelmes földrajz   „De 

megmaradt Sárospatak...”
20:00 Gasztroangyal
21:00 Híradó 
21:25 V4 Híradó 
21:35 Tizenkét pokol - A 

Nagy Háború isonzói csatái  
Száz éve, 1917. október 24-

én zajlott le a történelemben 
caporettói csodaként emle-
getett áttörés. Két és fél év 
folyamatos, százezrek életé-
be került védekezés, majd 
hátrálás után az említett na-
pon a monarchia csapatai a 
németek segítségével áttör-
ték az olasz vonalakat, majd 
a Piave folyóig szorították 
vissza az akkori ellenséget. 
A film forgatókönyve sze-
rint az isonzói fronton har-
colt közlegény unokája, 
Enikô, autójában utazva 
hallja meg a Hôsök naptára 
címû rádiómûsorban nagy-
apja, Legéndi József nevét 
és hôstettét.
22:55 Hogy volt?!   Gasztro-

nómia a színpadon és a fil.
23:50 M5 Híradó 
00:20 Kincskeresô
00:55 Himnusz
01:00 Híradó 
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35  In memoriam Ger-

zson Pál – Festeni csak 
boldogan lehet 
02:30 GOMBASZÖGI EL-

LA 120 Az új rokon (1934)
Magyar filmvígjáték  (ff.)  
Szereplôk: Gózon Gyula 

(Esztáry Sándor), Berky Lili 
(Tóni néni, a felesége),
04:05 SÁRA SÁNDOR KÖ-

SZÖNTÉSE Amrita Sher-Gil 
05:00 Híradó 
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 M5 Híradó 
05:55  A nagyok
06:25 Magyar gazda
06:50 Kék bolygó
07:20 Gasztroangyal - 

Eszik, iszik, sosem alszik...
Levendula
08:15 Német nyelvû hírek   
08:25 Orosz nyelvû hírek 
08:30 Kínai nyelvû hírek
08:45 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó 
09:15 Új nemzedék
09:50 Magyar történelmi 

arcképcsarnok (2003)   Liszt 
Ferenc (1811-1886) - I. rész
10:25MindenkiAkadémiája   
Pintér D. Gergô: Válság-

kommunikáció: az intéz-
ményesült bocsánatkérés 
mûvészete
10:55 Új idôk, új dalai   Multi-

funkciós hungarikum Acim-
balom varázslatos világa
11:25 Angol nyelvû hírek
11:40 Levelek a zárdából 

(1989)   Magyar tévéjáték
Kaffka Margit két novellá-

ját dolgozza fel a film. A 
Levelek a zárdából címû az 
istenhitrôl, a vakhit gyöt-
relmeirôl és a szerelemrôl 
szól. A veszedelem címû 
nyáresti epizódban pedig 
két zárdában nevelkedett 
kislány életében elôször ke-
rül szembe az „igazi élettel”, 
amire már vágynak, de amit 
még igazán nem értenek.
12:50 V4 Híradó 
13:00 Híradó 
13:20 Hrvatska Kronika
13:50 Ecranul nostru
14:20 Család-barát
15:55 Magyar gazda
16:25 Noé barátai
16:55 Novum
17:25 Hazai érték Ízôrzôk

Pátka A következô finom-
ságok készültek Pátkán: 
Kolbászos krumpligombóc 
leves, Káposztás vakarcs, 
Vadnyúl paprikás édesbur-
gonyával és Diós-mákos kifli.
18:05 Hazai érték  Gasztro-

angyal Homoktövis, csicsó-
ka„Kevesen tudják, hogy 
Fajszon évek óta mûködik 
egy biogazdaság.”
19:00 Hazai érték Virágzó

Magyarország Tótkomlós
19:30 Magyarország, 

szeretlek!
21:00 Híradó 
21:25 V4 Híradó 
21:35 Ridikül   A csendnéha 

többet mond minden szónál
22:35 Honfoglaló
23:25 M5 Híradó 
23:55MindenkiAkadémiája   
Barna Dániel: Mire jó egy 

részecskegyorsító?
00:30 M2 matricák - Lássuk 

a medvét!
00:35 M2 matricák - Lássuk 

a medvét!   Nem esik le az 
arany gyûrû az ujjáról.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó 
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Magyarország, 

szeretlek!
03:00 Levelek a zárdából 

(1989) Kaffka Margit írásai 
A levelek a zárdából a vak 

hít gyötrelmeirôl és a szere-
lemrôl szól.A veszedelem az 
„igaz életrôl”
04:05 Magyar rock
05:00 Híradó 
05:15 Angol nyelvû hírek

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 

Közönségszolgálat
Postacím: 1037 Budapest, Kunigunda útja 64.
Telefonszám: +36 1 759 5050
E-mail: kozonsegszolgalat@mtva.hu
Munkatársaink munkanapokon reggel 8 és este 18 óra 

között várják a nézôk, a hallgatók telefonhívásait, és 
válaszolnak a beérkezô levelekre. Munkanapokon este 
18-tól reggel 8-ig, illetve a hétvégi és más szabadnapokon 
üzenetrögzítô fogadja a hívásokat.

MTVA – közmédia közönségszolgálat – 
írjon nekünk, telefonáljon nekünk.
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MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad 
ügyfeleket, de kérésre –– elôzetes 
megbeszélés szerint –– saját ott-
honában is felkeresi. Telefonon 9596-
6611 (Melbourne). Kérje Izabellát.

DUNA WORLD TV antenna 
szakszerû beállítása és javítása 
Melbourneben és Melbourne köz-
vetlen környékén.

Tel.: 0432 494-869 János/John

SZERETNÉ kerti földjét feljaví-
tani? 20–25 kg.-os zsákokban lótrágya 
eladó. Ára $ 5.00. Érdeklôdés: 0468 
855-017 Mobil számon.

Magándetektív
 László nyomozó, Melbourne

 Mindenféle ügyek nyomozása
0451 146-665

ÜDÜLJÖN BUDAPEST 
belvárosában féláron. 

informacios.ugyelet@gmail.com

VÍZ- és GÁZVEZETÉK szerelô. 
Ed Wettenhall. Gyors, pontos, 
olcsó. Wettenhall Plumbing Lic. 
No. 102602 

Mobile: 0400 059-290 BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô
Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével

* Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
* Örökség ügyek
* Ingatlan adás-vétele és bérlése
* Ingatlan vétel finanszírozása
* Válóperek és családi ügyek
*Pereskedés
* Követségi hitelesítés

Fogadok ügyfeleket CAULFIELDI irodámban
Bambra Rd. Caulfield Victoria 3162

Telefon: (03) 9505-4999 Fax: (03) 9505-4899
E.Mail: marina@bellalawyers.com.au

Magyarországról Ausztráliában 
ÁLLÁST  és/vagy az  álláshoz segitô 
szándékú tanácsot keresek, pl egy 
élelmiszer üzembe, mint élelmiszer 
(folyamat) mérnök, vagy akár egy 
vendéglôbe mind reggeliztetô szakács 
vagy mind konyhamészáros! A kiuta-
záshoz rendelkezésemre áll a repülô-
jegy összege + egy kis indulótôke. 
Angolul beszélek. Köszönettel várok 
bármi útbaigazítást 

robertp032@gmail.com

INGATLANÜGYNÖKSÉG
Ingatlan adás-vétel Melbourne területén

Hívja Kocsis Oszkárt
Mob: 0415 870 972 

Email: okocsis@rtedgar.com.au
Webodal: www.rtedgar.com.au

Licensed Estate Agent, Auctioneer and Property Manager. Member REIV

2012-es évjáratú
félédes, kiváló 

minôségû tokaji 
bor nagyker 
áron eladó.

Esküvôre és bármi más 
családi eseményre 

kiváló nedû.

Olcsó postai kiszállitást 

biztosítunk.

Két tucattól ingyenes 
házhoz szállítást 

ajánlunk fel.
Tel: 0449 792-603

Toma Attila – termelô 
és importáló

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
Melbourne: P.O. Box 210, Caulfield, VIC  3162

Sydney: 22 Marinella St. Manly Vale, NSW  2093

Megrendelem
A Magyar Életet ...... évre. Mellékelek $ ..........-t.
Elôfizetési díj egész évre (50 szám), GST-vel együtt $ 200.-

Félévre (25 szám), GST-vel együtt $ 100.-
Külföld egy évre $ 300.-, NZ $ 250.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

                  új elôfizetô vagyok

Név......................................................................................

Cím.....................................................................................

......................................................... Postcode..................
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük ne felejtse el a 
postán kapott nyugtát a fenti címre, hozzánk elküldeni.

A nevet és címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Bank útján való (Direct Debit) átutalás:
National Australia Bank
Account Name – Hungarian Life Publishing
Account number – 03 839 5722
BSB number – 083 231

Megérkezett 
Magyarországról

a legfrissebb Lunagel termékek
Sósborszesz  gyógynövényes  masszázs  gelék.

Vadgesztenyés  Sósborszesz  gelé - Visszeres lábra.
Kalendulás  Sósbórszesz gél - Izületre.

Borókás Sósbórszesz emugél - Reumasszázs.
Australia és NewZealand felhatalmazott forgalmazója.

Szives rendelését várjuk.

0407 683 002  ~ +61 3 9439 7067

BETEGSÉG miatt kénytelen 
vagyok felhagyni a piacozással 

és ezért nagy mennyiségü, 
kitûnô minöségû és vadonat új 

ruházati árucikkeimet
 rendkívül olcsón 
kiárusítom. 

Érdemes megnézni, érdemes 
válogatni. 

Cím: 18/43-47 Doveton Ave. 
Eumemmerring VIc. 

Tel.: (03) 9706-7683

ÖNKÉSNTES munkát keresünk 
egy-egy hétre Ausztráliában csalá-
doknál. Idôsek vagyunk jó fizikai álla-
potban. Én fôzök, kertészkedek, a tár-
sam nagy tudora a bio veteményesnek. 
Aki tud ilyen lehetôségrôl, kérem je-
lentkezzen a boanna@freemail.hu 
email címen. A magyaron kívül per-
fekt németül és kicsit angolul 
beszélünk.

Budapesten kitûnô helyen 
125nm-es nagypolgári 

lakás eladó.
Részletek: 

https://ingatlan.com/27931577
Érdeklôdés:

 dr.csoma@freemail.hu”


